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CONDICIONES

1º. Se garantiza la autenticidad y estados de las piezas de esta subasta salvo indicación en contra. Cualquier Certificado de autenticidad
aparte de los reseñados será por cuenta de los sres. compradores.

2º. Los lotes se adjudicarán al mejor postor y al precio más barato posible, es decir, una puja por encima de la inmediatamente inferior a
la suya, no al máximo precio que usted estuviera dispuesto a pagar.

3º. Todos los compradores en sala, deberán efectuar el pago de los lotes adjudicados al final de la subasta en el momento de retirarlos.
PREVIO ACUERDO estableceremos otra modalidad de pago.

4º. Las órdenes de compra recibidas por correo, Fax o Email serán registradas con un número de orden. A igualdad de pujas en un lote,
este será adjudicado al número más bajo. A igualdad de puja entre una orden recibida por correo y otra en la sala, tendrá prioridad la
orden por correo.

5º. El comprador pagará un 15% en concepto de derechos de subasta IVA incluido.

6º. No serán admitidas devoluciones de lotes con certificados de garantía ni lotes fotografiados por causa del centraje, matasellos o
márgenes. Cualquier sello que tenga un defecto no reseñado en el catálogo, podrá ser devuelto en un plazo de 10 días después de la
recepción. Transcurrido dicho plazo no se aceptará ninguna devolución.

7º. El envío será por cuenta y riesgo del comprador. Se procederá al mismo en el menor plazo posible, contra reembolso, salvo los clientes
habituales con los que tengamos concertado otra fórmula de pago.

8º. Sólo se aceptarán órdenes por escrito (correo, fax o email) aunque puede (y le rogamos) anticiparlas por teléfono, o a través de nuestra
web. Si desea pujas telefónicamente en la subasta en sala,contacte con nosotros con anterioridad.

9º. La mera participación en esta subasta implica la aceptación de las presentes condiciones y cualquier caso de litigio será sometido a
los tribunales de Sevilla.

      CUADRO DE PUJAS

                                    De 1 a 49  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        2 € .
                                    De 50 a 99  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        5 € .
                                    De 100 a 249  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10 € .
                                    De 250 a 499  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      20 € .
                                    De 500 a 999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      50 € .
                                    De 1.000 a 1.999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   100 € .
                                    De 2.000 en adelante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   250 € .

ABREVIATURAS Y SIGNOS UTILIZADOS EXAMEN DE LOS LOTES
Nuevos sin fijasellos.
Nuevos con fijasellos.
Nuevos sin goma.
Usados.
Carta, Sobre E. Postal.
Tarjeta Postal, E. Postal.
Envuelta.
Frontal.
Documento.
Fragmento.

**
*

(*)
�
*
+
/
S
2
x

Matasellos.
Valor catálogo.
Estimación.
Marcas sobre frente de la carta.
Manchas del tiempo.
Marquillado.
Certificado Comisión Expertos 
de Madrid.
Idem Barcelona.
Certificado Graus

Mat.º:
Cat.:
Est.:
s/frente:
m/t:
Marq.:
CEM.:

COMEX:
GRAUS:

CATALOGOS UTILIZADOS
Prefilatelia, Catálogo Tizón 2004. 
Sellos, Edifil, Catálogo especializado de España y Colonias 2016.

CERTIFICADOS
Tras la coma, en los certificados, añadimos los dos
últimos dígitos del año de realización del mismo. Así
por ejemplo, COMEX´07 quiere decir Comisión de
Expertos de Barcelona del año 2007.

*En nuestras instalaciones de Sevilla, Avda de
Málaga, nº1 3º dcha, de lunes a viernes, hasta el
día de la subasta, de 9:30h a 13:30h y de 16:00h a
19:00h.

Las pujas recibidas deben atenerse estrictamente al cuadro de pujas que se indica en nuestras condiciones de subasta.
Aquellas pujas que no se atengan al mismo, se verán disminuidas a la puja inferior de acuerdo con los tramos marcados
en este cuadro.
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SUBASTA ONLINE nº 4
29 de diciembre de 2020

ASOCIACION ESPAÑOLA
DE SUBASTADORES
DE OBRAS DE ARTE Y

OBJETOS DE COLECCION
APRAFIN

Adelante su orden por teléfono, fax o e-mail / Please advance your bids by phone, fax or e-mail
Cierre de órdenes por correo, fax ó  e-mail a las 14:00 horas.

(Closing bids by mail, fax or email at 14:00 hours.)

Nombre | Name

Dirección | Address

Población | City País | Country

Código postal | Zip code

Telf. | Phone Fax E-mail

NIF | VAT
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(Order number):
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FORMAS DE PAGO | PAYMENTS

Recogeré en su oficina

Ingreso / Transferencia CAIXA: IBAN: ES08 2100 4699 1702 0015 7726  /  BIC/SWIFT CODE: CAIXESBBXXX

BBVA: IBAN: ES73 0182 6001 4502 0155 6330  /  BIC/SWIFT CODE: BBVAESMMXXX

Tarjeta de crédito

Nº Tarjeta / Credit card number:

Caducidad / Expiry date:

VISA MASTERCARD ACCESS EUROCARD

Paypal (+4%)Reembolso ChequeGiro postal

Firma | Signed
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ORDEN DE COMPRA:

Autorizo a ONCE LIMADO S.L. a pujar y adquirir en
mi nombre los lotes detallados en esta orden hasta el límite
indicado en euros € (derechos e IVA excluidos). Acepto las
condiciones de subasta. Los nuevos clientes así como
aquellos que deseen algún tipo de crédito deben contactar
y enviarnos referencias con anterioridad a la subasta.

ORDRE D´ACHAT:

J’autorise ONCE LIMADO S.L. acheter pour moi et
pour mon compte les lots détaillés jusqu’au montant
maximum indiqué en euros € (provision et TVA exclues). Je
me déclare d’accord avec vos conditions de vente aux
enchères. Les nouveaux clients ainsi que ceux désirant un
credit de paiement doivent nous soumettre des réferences
avant la vente.

AUCTION BIDS:

I herewith authorise your company ONCE LIMADO S.L.
to purchase the lots listed on my behalf. All prices are un
euro € and exclude commission as well as VAT. I agree with
the conditions of sale specified in the auction catalogue.
New bidders, and bidders who may take up special credit
facilities, must furnish satisfactory references in advance of
the sale.

OTROS PEDIDOS:

SUS INSTRUCCIONES ADICIONALES.



2 1748. FERNANDO VI.
Documento impreso de permiso de
vuelta de Italia a España de un Capitán.
Firmado Yo el Rey a la estampillla.
Mancha del timta. (Est. 120 €)

Lote: Salida:1

2 1764. CARLOS III. Doble
folio timbrado sello 3º 68 mvds.
Nombramiento de corregidor de la ciudad
de Gerona al marqués de Valle-Santoro.
Firma a la estampilla y juramento
certificado ante la audiencia...

Lote: Salida: 70 €2

2 1772. CARLOS IV. Doble
folio impreso con nombramiento del
marqués de Vallesentoro como
gobernador militar y político de Barcelona.
Firma a la estampilla y sello de cera
desprendido. Muy bonito. (Est. 150 €)

Lote: Salida: 60 €3

1800 ca. Misiva amorosa (19 x 20
cm), realizada con miles y miles de
perforaciones de agujas con un
corazón central...."De San Juan te da
los días/ con entera voluntad/ que los
tengas muy felices/ mi...

Lote: Salida: 75 €4

1950. Cartel en cartoncillo tamaño
cuartilla de la EXPOSICIÓN DEL
CENTENARIO DEL SELLO de Madrid.
(Est. 50 €)

Lote: Salida: 10 €5

1952. Cartel de la PRIMERA
EXPOSICIÓN FILATÉLICA DE LA
CABEZA DE CASTILLA, Burgos 27 de
junio al 5 de julio. Raro. Doble folio.
(Est. 100 €)

Lote: Salida: 20 €6

1954. Cartel III EXPOSICIÓN
FILATÉLICA Y I NUMISMÁTICA. 2 al 9
de mayo, Santa Cruz de Tenerife.
Ilustrado por Padilla. Medidas 62 cm x
44 cm. Precioso y raro. (Est. 200 €)

Lote: Salida: 60 €7

1954. Cartel V EXPOSICIÓN
FILATÉLICA NUMISMÁTICA DE
GRACIA, 15 al 22 de agosto. Medidas
57 x 42. Raro. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 20 €8

1957. Cartel VIII EXPOSICIÓN
FILATÉLICA Y NUMISMÁTICA DE
GRACIA. 11 al 18 de agosto. Medidas
43 cm x 34 cm. Raro. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 20 €9

50 €



1958. Cartel IX EXPOSICIÓN
FILATÉLICA Y NUMISMÁTICA DE
GRACIA. 15 al 24 de agosto. Medidas
34,5 cm x 25 cm. Raro. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 20 €10

1959. Cartel de grandes
dimensiones (94 cm x 76 cm) de la
INTERPEX INTERNATIONAL STAMP
SHOW. Nueva York. Muy raro. (Est.
250 €)

Lote: Salida: 100 €11

1964. Cartel de la IV
EXPOSICIÓN DE LA CABEZA DE
CASTILLA. Burgos 17 al 26 de julio.
Raro. Doble folio. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 20 €12

DICCIONARIO GEOGRÁFICO-
ESTADÍSTICO- HISTÓRICO DE
ESPAÑA Y SUS POSESIONES DE
ULTRAMAR. Pascual Madoz. 1845/0.
16 Tomos. En general muy buena
conservación, pero...

Lote: Salida: 900 €13

1898. REVISTA MADRID
FILATELICO. Noviembre, nº 23. (Est.
50 €)

Lote: Salida: 6 €14

1947. REVISTA SECCIÓN
FILATÉLICA DE MISIÓN. Nº 1. JOSÉ
Mª FRANCÉS. Intonso. (Est. 10 €)

Lote: Salida: 10 €15

17 a 21 ABRIL 1954. CRÓNICA III
ASAMBLEA FILATÉLICA NACIONAL
AGRUPACIÓN FILATÉLICA
MURCIANA. 1ª EXPOSICIÓN.
Escasa. (Est. 20 €)

Lote: Salida: 6 €16

1959. REVISTA COLECCIONISMO
Nº 222 al 227 y ESPAÑA
COLECCIONISTA Nº 1 al nº 5.
Encuadernados conjuntamente con
faltas. Escasa. (Est. 50 €)

Lote: Salida: 10 €17

1959. LEXIKON DER
PHILATELIE. ARNAU. (Est. 20 €)

Lote: Salida: 10 €18



1973. PAPELES FILATÉLICOS
DE LA CORNETA.  NÚMEROS 4 Y 5.
(Est. 25 €)

Lote: Salida: 10 €19

Catálogo ESPAÑA´75. Con
pruebas en negro. (Est. 20 €)

Lote: Salida: 6 €20

Catálogo ESPAÑA´84. Con
pruebas en negro algo tonalizadas.
Rey y Europa. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 10 €21

YVERT TELLIER. 1995/1996.
Tres tomos Francia y Europa Oeste.
(Est. 20 €)

Lote: Salida: 6 €22

2000. Catálogo de Sellos de
Automóviles. Domfil. (Est. 40 €)

Lote: Salida: 10 €23

TAXI, TAXI...¡ por Leoncio Mayo.
(Est. 40 €)

Lote: Salida: 10 €24

ORTELIUS. TEATRO DEL
MONDO 1679. Reedición posterior
mapa correspondiente a ESPAÑA de
pequeñas dimensiones (122 x 87).
Ideal para comienzo de colección de
España. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 60 €25

FILIPINAS. Mapa del Diccionario
Geográfico postal de España de 51,1
x 39,5 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de
grabado de la ciudad. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €26

* 7N, 8R. MADRID 7N. 1765.
CÁDIZ/GÉNOVA (RR) (R). Marca
"ANDALUCIA/LA ALTA" (Cádiz 8R). Al
reverso marca "CORREO/GRAL
DE/MADRID". Muy rara y de LUJO.
EX-ALFANI. (Est. 300 €)

Lote: Salida: 75 €27



* 9N. MADRID 9N (ME).
1768. CÁDIZ/GÉNOVA. Marca
ANDALUCIA ALTA y porte L1.18. Al
dorso MADRID I coronado. LUJO. Muy
rara así. EX-ALFANI. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 60 €28

/ 68N, 104R. MADRID 68N,
104 R. 1842. MADRID/OSUNA (RR),
(C). Sello negro de marco grueso y
fechador tipo M coronada usado
excepcionalmente en salida. Preciosa.
(Est. 50 €)

Lote: Salida: 20 €29

* 110N. MADRID 110N
(RRR). 1937. BRUJAS/SEVILLA.
Marca de oprigen DE BRUGES y
marca de tránsito aplicada
presuntamente, en la estafeta de
Flandes e Italia en Madrid.....

Lote: Salida: 100 €30

* IX-142N. 1809. IX-142N.
MADRID/LA ROCHELLE (E). Marca
"nº 27/ARM. FRANCAISE/EN
ESPAGNE" en negro. La carta se tasó
con 7 décimas, pero al tener un peso
de 8 grs., se rectificó la tasa...

Lote: Salida: 60 €31

PLI 15R, 19R. ALCAÑIZ 15R
(R), 9R (C). 1849. A ZARAGOZA.
Precioso frontal de plica, baeza y
FRANCO. Rara.  (Est. 70 €)

Lote: Salida: 30 €32

* 3N. LA ALMUNIA 3N (ME).
1834ca. A ELCHE. Marca
ALMUNIA/ARAGON. Magnífica.
LUJO. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 24 €33

PLI 6N. ALMUNIA 6N. S/F. A
ZARAGOZA (RR). Frente de plica con
lineal "ALMUNIA/FRANCO". Muy rara
y de LUJO. (Est. 150 €)

Lote: Salida: 50 €34

* 2N. BARBASTRO 2N
(RRR). 1787. SIETAMO/CALAF. Marca
ARA/GON CORONADA de Barbastro.
Rarísimo y de LUJO. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 90 €35

S 7R. BARBASTRO 7R
(RRR). A ZARAGOZA. Marca
BARº/FRANQUEADO en rojo.
Preciosa. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 50 €36



* 10N. BARBASTRO 10N
(RR). 1858. A ZARAGOZA. Marca "A"
en negro de abono y fecha tipo I.
Marca Juzgado. Magnífica y muy rara.
(Est. 100 €)

Lote: Salida: 50 €37

S 7N. DAROCA 7N. S/F. A
ZARAGOZA (RRR). Frontal de plica
marca "Da/FRANCO" . Rarísima y de
LUJO. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 50 €38

S 4R, 7R. EJEA DE LOS C.
4R, 7R. 1847. A ZARAGOZA (C) (RR).
Frontal de plica con Baeza y
"FRANCO". Magnífica y muy rara. (Est.
100 €)

Lote: Salida: 50 €39

PLI 10R. HUESCA 10R (R), 7R
( C). 1846. Variante marrón. Frente de
Plica. Preciosa. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 30 €40

* 10N. JACA 10N (R). 1859.
A ZARAGOZA. Marca de abono en
plica completa junto a fechador tipo I y
marca judicial. Preciosa. (Est. 75 €)

Lote: Salida: 30 €41

S 1NTE. LUNA 1NTE. 1848.
Frontal de EL FRAGO /ZARAGOZA.
Marca Lª/ARAGON. Magnífica y
extraordinariamente rara. Pieza de
referencia.  (Est. 300 €)

Lote: Salida: 150 €42

* 3N. TERUEL 3N 1809. SAN
ESTEBAN/MENARGUES (E). Marca
"TERUEL/ARAGÓN" en carta en
catalán de huidos de la zona de
Balaguer ante la invasión francesa.
Muy interesante. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €43

* 9N. ZARAGOZA 9N (RR).
1783. A CALAF. Estampación de
LUJO. Rara. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 60 €44

* 11N. ZARAGOZA 11N (R).
1788. A CALAF. Marca ARA/GON en
negro. Magnífica y rara. (Est. 90 €)

Lote: Salida: 40 €45



* 34R. ZARAGOZA 34R (R).
1843. A OLORON. Nítida marca de
porte "ZARAGª PORTE PAGADO
HASTA LA RAYA". Rara marca "1D".
LUJO. (Est. 75 €)

Lote: Salida: 30 €46

* 42N. ZARAGOZA 42N
(ME). 1820. GANTE/ZARAGOZA.
Marca PAYS BAS PAR LILLE. Rara
marca de llegada, máxime completa.
(Est. 80 €)

Lote: Salida: 30 €47

* 88N . BARCELONA 88N
(E). 1804. NAPOLES/TARRAGONA.
Marca NAPOLI, en rojo porteo a mano
y marca YTALIA de procedencia en
carta desinfectada por vinagre.
Preciosa. (Est. 70 €)

Lote: Salida: 30 €48

* 2NTE. MONTBLANCH 2 N
Tinta de escribir (RR). 1780. A
BARCELONA. Preciosa marca
PRINCIPADO DE CATALUÑA.
Rarísima. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 50 €49

* REUS. 1801. A CALAF.
Carta fuera de valija, por propio. Al
dorso mns. "Va una carta de los S.S.
GELBERT y cia que V.M la dirigen a su
destino". Interesante. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 30 €50

* 3N. SEU DE URGELL 3N
(RR). 1792. PONT DE BAIX/BERGA.
Marca U/PRINCIPADO/CATALVÑA.
Muy rara. Muy rara. (Est. 150 €)

Lote: Salida: 60 €51

* 2N TE. TARRASA 2N TE
(RRR). 1793  A CALAF. Excepcional
estampación de LUJO. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 80 €52

* 3N. TARRASA 3N  (RR).
1807.  A BARCELONA. Magnífica
estampación en negro. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 60 €53

* 173?. TUDELA/URETA.
Carta "POR EL REY", Firmado por el
Conde de Mazeda  (Virrey 1736/1749).
Restos de polilla. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 40 €54



* 29R. BILBAO 29R. 1847. A
PARIS (R). Matº Baeza y FRANCO de
uso general. Rara y de LUJO (Est. 60
€)

Lote: Salida: 30 €55

* 31R. BILBAO 31R. 1843. A
PARIS (RR). Matº Baeza y PP de
portes pagados. Muy rara (RR) y de
LUJO. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 50 €56

* N/C. BILBAO N/C. 1847.
INTERIOR. Marca de franquicia del
"Muy N. y M.L. SEÑORIO DE
VIZCAYA". Preciosa y rara. (Est. 150
€)

Lote: Salida: 60 €57

* 3R. CASTRO URDIALES
3R. 1836. PORTUGALETE/REINOSA.
(RRR). Marca "VIZCAYA" en rojo.
Interesante salida de la correspondencia
por CASTRO URDIALES (1ª Guerra
Carlista, interesante texto). Rarísimo. 

Lote: Salida: 150 €58

* IX - 123. HERNANI IX -
123. (RRR). 1810 (02/09). A TOLOSA.
Marca "Nº 14/ARM. FRANÇAISE/EN
ESPAGNE" en caracteres de menor
tamaño del catalogado (similar al
deboursé).  Rarísima. (Est. 360 €)

Lote: Salida: 150 €59

* 6N,R,M. 1844/47.
LLERENA/AHILLONES. 3 preciosas
cartas con Baeza negro, rojo y marrón.
Raras (Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €60

* SEGOVIA. 1627. A
FLORENCIA. Marca manuscrita "PP"
con círculos superiores de PORTES
PAGADOS. Espectacular y rarísima
máxime con este origen. (Est. 450 €)

Lote: Salida: 180 €61

* 12R. SEGOVIA 12R. 1818.
A BAYONA (RRR). Marca
"SEGª/FRANCA" y "ESPAGNE/PAR
BAYONNE" junto a aspas de
franquicia. Preciosa y muy rara. (Est.
150 €)

Lote: Salida: 60 €62

/ S/M. ZAMORA S/M. 1861.
A BAEZA. Franquicia del JUZGADO
DE 1ª INSTª DE ZAMORA, fecha tipo
II y al dorso interesante y raro porteo
"1 RL" al no considerarse franca. Muy
rara y preciosa. (Est. 50 €)

Lote: Salida: 20 €63



* IX-55R. 1810. IX-55R.
ZAMORA/ROMORANTIN (RRR).
Marca "Nº 3/ARMÉE DE PORTUGAL"
y tasa de porteo 9. Rarísimo. (Est. 450
€)

Lote: Salida: 200 €64

PLI 24R. 1850. PONTEVEDRA/
CORUÑA. Preciosa plica (frente),
Baeza y A de abono, junto a marca
judicial y espectacular porteo 1828
(Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €65

/ 1R. AGUILAR 1R. 1850. A
MONTILLA (RRR). Envuelta del S.N.
espectacular Baeza. Al dorso, llegada.
Rarísimo. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 40 €66

2VAR R. 1786. ANDUJAR/
FRANCIA. Marca ANDALUCIA/ALTA
similar pero distinta de la nº 2. Preciosa
y rarísima (Est. 240 €)

Lote: Salida: 120 €67

* 3R. BAENA 3R. 1835. A
CORDOBA (R). Porteo 6 rojo. (Est. 60
€)

Lote: Salida: 30 €68

* 4R. BAEZA. 4R. 1831. A
CANENA (ME). Impreso fechado en
Granada. Espectacular estampación y
porteo 7. LUJO. (Est. 30 €)

Lote: Salida: 10 €69

/ N/C. BAEZA N/C.  A
LINARES. Franquicia del Juzgado en
azul, fecha tipo II y A de Abono en
negro NO CATALOGADA. Rarísima.
(Est. 120 €)

Lote: Salida: 50 €70

/ 2R. CABRA 2R. 1846. A
MONTILLA (RR). Precioso fechador
Baeza y de llegada a Montilla al dorso
(3R(R)). Muy rara. (Est. 50 €)

Lote: Salida: 20 €71

/ 2R. CASTRO DEL RÍO 2R.
1843. A MONTILLA (RR). Marc
CASTRO DEL RÍO/DE CÓRDOBA
coronado. Al dorso, llegada. Muy rara.
(Est. 50 €)

Lote: Salida: 20 €72



/ 3R. CASTRO DEL RÍO 3R.
1845-1847. A MONTILLA (RR).
Conjunto de dos envueltas con raros
Baezas en rojo y marrón por oxidación,
ambos de LUJO. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 30 €73

/ 12N, 9R. CORDOBA 12N Y
9R. 1846. CÓRDOBA/MONTILLA
(N/C) (C). Envuelta con fecha Baeza
en rojo y marca FRANCO de uso
general en negro. Rarísima
combinación de colores....

Lote: Salida: 75 €74

/ N/C. LA CAROLINA N/C.
1826. A CANENA. Plica del R.S.
fechada al dorso al cierre franquicia
COMMISAIRE DE GUERRE/SA DI A
MADE de 100,000 Hijos de San Luis.
Espectacular y muy rara. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 50 €75

/ 4R. PUENTEGENIL 4R.
1843. A MONTILLA (RRR). Fechador
Beza PUENTE-JENIL estampación
débil. Rarísimo. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 30 €76

* 7N. GIBRALTAR 7N. 1842.
A CÁDIZ (ME). Preciosa carta mns.
"PER PACKET IM WOODS", marca
7N de "GIBRALTAR/PAID" y porteo 9q
en rojo. Baeza de llegada en rojo al
dorso. (Est. 240 €)

Lote: Salida: 60 €77

* N/C, 2R. HUELVA N/C, 2R.
1850. A ALMONASTER (E). Fecha
Baeza y espectacular franquicia del
"GOBIERNO DE LA PROVINCIA". No
catalogada y de LUJO. (Est. 300 €)

Lote: Salida: 70 €78

* 1 N . 1.725 (2 de agosto).
Sevilla a Madrid. Carta sencilla hasta
media onza..Marca “De Sevill” sin
recuadro en uso de 1717 a 1725, y
porteo manuscrito “8 mm”  (8
maravedíes), tarifa de 7 de....

Lote: Salida: 120 €79

* 1N. 1763 (27 de julio).
Marchena a Villagarcía de C (RRR).
Carta sencilla, marca Andalª Alta de
Sevilla tipo 3 (leyenda abreviada) en
uso en negro de 1763 a 1764. Porteo
....

Lote: Salida: 200 €80

* 9R. 1789 (14 de octubre).
Sevilla a Ecija. Carta sencilla marca
ANDALUCIA VAXA, y porteo
estampado “5”  (cuartos), tarifa “B”
para cartas hasta 6 adarmes en el
interior del sello de  1/9/1779.....

Lote: Salida: 70 €81



* 27A,16R. 1838 (8 de
mayo). Sevilla a Alicante (C)  y a Cádiz
(ME) . Fechador a tres líneas
“SEVILLA / 1838 / 8 MAYO” en uso
entre 1836 y 1839 en rojo o azul (como
es el caso). Porteo “14 1/2” para ....

Lote: Salida: 90 €82

* 31N (RRR). 1851 (5 de
abril). Lima a Sevilla. Encaminada a
Paris privadamente, donde se entrega
al correo, fechador mediano PARIS /
21 MAI 51 / (60), se portea en entrada
en España con 2 R ....

Lote: Salida: 150 €83

* 43N. 1863 (26 de
noviembre). De Buenos Aires a Sevilla
(RR). Fechador de la Agencia inglesa
“BUENOS AYRES / NO 27 / 63”,
tránsito “LONDON EU / JA 4 / E.C.”  y
llegada “SEVILLA / 8 ENE 64....

Lote: Salida: 100 €84

* S/M. SEVILLA S/M. 1819.
BRUJAS/SEVILLA. Fechador y marca
"P.P./BRUGES" en rojo de origen,
tránsito "PAYS BAS/PAR/LILLE",
aspas de franquicia y doble óvalo de
porteo "10Rs". Preciosa y muy....

Lote: Salida: 70 €85

* N/C. 1811 (26 de octubre).
Sevilla a Paris. Franquicia de
“L’INTENDANT GÉNÉRAL DE
L’ARMÉE IMPle. DU MIDI” y sello en
rojo con águila coronada de la misma
al dorso. No reseñadas y....

Lote: Salida: 300 €86

* 2R. VALVERDE DEL
CAMINO. 1854. A CALA (RRR). Baeza
de "VALVE. DEL CAMº" (no "del
CAMno" , como dibuja el Tizón). El
más raro Baeza de Huelva, y de buena
calidad. (Est. 200 €)

Lote: Salida: 60 €87

* S/M. CADIZ S/M. 1677. A
LIVORNO. Con indicación manuscrita
"CON NAVE DE S.S.". Rarísimas las
indicaciones de vías marítimas en el
siglo XVII. Preciosa. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 90 €88

* 27A. CADIZ 27A. 1838.
LONDRES/CADIZ (C). Raro fechador
al frente en llegada marítima ("POR
TAGUS"), encaminada por "LACAVE &
ECHECOPAR" para burlar el bloqueo
carlista. Preciosa. (Est. 200 €)

Lote: Salida: 70 €89

* 79A (RRR). 1837 (13 de
junio). Sevilla a Londres. Correo fuera
de valija. Marca de la “PENINSULAR
STEAM NAVIGATION / P. Z. & Co. /
CADIZ” (Pedro Zulueta y Co.),
manuscrito “Por Paquete”....

Lote: Salida: 300 €90



* N/C. CADIZ N/C AZUL.
1.853. CADIZ/TABASCO (MEJICO).
Marca "POR DESEO" y porte 1 Real
en círculo del mismo color. Primera
marca conocida de nombre de barco
estampada, curiosamente....

Lote: Salida: 400 €91

* 60N. 1828. CÁDIZ/PARÍS.
Marca "(R)/ARM. D´ESPAGNE" en
negro y tasa de porteo 10 décimas.
Detrás fechador de llegada y sello del
Ejército. Preciosa. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 50 €92

* IX-129R. 1810. IX-129R.
SANLÚCAR DE BARRAMEDA/PARÍS
(R). Marca "Nº 19/ARM.
FRANCAISE/EN ESPAGNE" y tasa de
porteo 11 décimas con CORTES DE
DESINFECCIÓN. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 90 €93

* Ch. 52. ARMIDA, GOMEZ Y
CORTES. 1857. CADIZ/JEREZ (RRR).
Etiqueta "ARMIDA, GOMEZ/Y
CORTES, RECOJEN/PLAZA DE LA
YERBA/NÚMERO 15" en negro sobre
amarillo con "ARMIDA" tachado....

Lote: Salida: 150 €94

* 1847. LONDRES/CADIZ-
JEREZ. Marca "LONDON/PAID"
encaminada por Berdugo y compañía.
Raros los cosarios haciendo las
funciones de encaminadores. (Est. 100
€)

Lote: Salida: 50 €95

* 9A. BERDUGO, GOMEZ Y
CORTES. 1858. CÁDIZ/JEREZ. Doble
estampación de LUJO (RR) (Ch. 61A
(RR). Única así. Muy rara.  (Est. 240 €)

* 12R. CÁNDIDO 12R. 1856.

Lote: Salida: 90 €96

SANLÚCAR/PUERTO SANTA
MARÍA (RRR). Marca "POR
CANDIDO" en rojo (Ch. 110 (RR)).
Muy rara y de LUJO. (Est. 240 €)

* 12VE. CANDIDO 12VE. 1858.

Lote: Salida: 90 €97

SANLUCAR/JEREZ (EXT). Marca
"POR CANDIDO" en verde (Ch. 111
(RR)), 1º periodo de uso. Rarísima y
de LUJO. (Est. 300 €)

* CEPILLO. 1.902. SAN

Lote: Salida: 90 €98

FERNANDO/CADIZ. Marca "POR
CEPILLO" en violeta. Rarísima. (Est.
300 €)

* Ch. 64. FERREIRO 64. 1876.

Lote: Salida: 90 €99



CADIZ/JEREZ (RRR). Etiqueta
azul sobre blanco "MANUEL
FERREIRO/COSARIO/CADIZ, PLAZA
S. AGUSTIN 4/JEREZ, PLATEROS
1/SEVILLA PARADOR DE....
* Ch. 4. NUÑEZ PAUSADELA

Lote: Salida: 150 €100

Y Cª. 1844 (9/ENE).
CADIZ/JEREZ (RRR). Marca "N.P.Y C"
en óvalo estampada al dorso de LUJO,
en el frente Baeza de Cádiz poco
legible. Excepcionalmente rara....
* Ch 59n/s. PALOMINO,

Lote: Salida: 120 €101

BERDUGO, GOMEZ Y CORTES.
1857. CÁDIZ/JEREZ. Etiqueta
PALOMINO BERDU-/GO, GOMEZ Y
CORTÉS,/ RECOJEN EN JEREZ
PLA-/ ZA DE PLATEROS, ....
* Ch 60n/a. PALOMINO,

Lote: Salida: 75 €102

BERDUGO, GOMEZ Y CORTES.
1857 (14/10). CÁDIZ/JEREZ. Etiqueta
PALOMINO BERDU-/GO, GOMEZ Y
CORTÉS,/ RECOJEN EN JEREZ
PLA-/ ZA DE PLATEROS,....
* COMPAÑÍA DEL SOL. 1844.

Lote: Salida: 75 €103

CÁDIZ/PUERTO DE SANTA
MARÍA. Doble estampación de la
marca con rombo. Muy escasa,
maxime así. Preciosa. (Est. 90 €)

PLI 2VE. CANDELARIA 2VE.

Lote: Salida: 40 €104

1.859. MANGAS/S.CRISTOBAL.
Baeza en verde (N/C así), franquicia
de "CAPITANIA/DEL PARTIDO/DE
LAS/MANGAS" y dos parrillas
estrelladas. Al dorso doble....)
PLI 2N. GUANABACOA 2N(RR).

Lote: Salida: 90 €105

1850. A HABANA. Baeza en
negro de LUJO y porteo 2. Muy rara. Al
dorso llegada. (Est. 100 €)

/ 19 R, 14 R. HABANA 19 R

Lote: Salida: 50 €106

(R), 14 R (C). 1846. A
MATANZAS. Baeza y marca Franco.
Pequeñas picaduras de polilla. (Est. 60
€)

Lote: Salida: 30 €107

* 1 . 8 3 9 .
HABANA/LONDRES. Al dorso marca
en rojo "FORWARDED THROUGH/
GILPIN`S EXCHANGE/READING
ROOM AND/FOREIGN LETTER
OFFICE/N-YORK." ...

Lote: Salida: 75 €108



S 1. 1850 (9 de enero). Sevilla
a Valencia. Frente de carta sencilla,
franqueo con sello plancha primera
tipo 7, matasellos “A” de abono y sobre
el frente. Nota: Tres piezas conocidas
con este matasellos. ....

Lote: Salida: 1.800 €109

� 1. 6 CUARTOS. Matasellos
Baeza de BILBAO/ 1 MARZO. Un
márgen justo. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 10 €110

� 1 (4). 6 CUARTOS.
Conjunto de 4 ejemplares, matasellos
Baezas 10, 17 y 22 de enero y 6 de
febrero. Márgenes algo justos. (Est.
200 €)

Lote: Salida: 40 €111

� 1A. 6 CUARTOS.
Matasellos Baeza SANTANDER 27
FEB. (Est. 70 €)

Lote: Salida: 10 €112

� 1A. 6 CUARTOS.
Matasellos fecha BAEZA DE LORCA
(MURCIA) 26 FEB. Márgenes justos.
(Est. 60 €)

Lote: Salida: 10 €113

� 1A. 6 CUARTOS.
Matasellos BAEZA de PADRON
(Galicia) 5- FEB. Precioso.  (Est. 80 €)

Lote: Salida: 10 €114

/ 1A. 1850.
LUCENA/MONTILLA. Matasellos
Araña y escaso Baeza de LUCENA.
Preciosa. (Est. 75 €)

Lote: Salida: 30 €115

* 1 A. 1850.
SEVILLA/ARROYO DEL PUERCO.
Matasellos araña y Baeza de Sevilla
de LUJO, de 30 de diciembre. (Est. 75
€)

Lote: Salida: 20 €116

* 1A. 1850.
VALENCIA/MOTRIL. Matasellos araña
y Baeza sobre el frente manuscrito
"VAPOR" indicando esta vía de
cabotaje. Rara. (Est. 200 €)

Lote: Salida: 90 €117



* 1A. 1850 (27de marzo).
Sevilla a Cádiz. Carta sencilla (hasta
media onza) franqueo 6 cuartos
plancha II, tipo 8 matasellos araña
azul, mismo color e intensidad del
matasellos 11 limado y sobre el....

Lote: Salida: 120 €118

* 1A. 1850 (10 de mayo).
Sevilla a Santiago. Carta sencilla
(hasta media onza) franqueo 6 cuartos
plancha II, tipo 33, matasellos inusual
araña roja y sobre el frente, doble
fechador Baeza. Nota: Única....

Lote: Salida: 180 €119

* 1A (2). 1850 (2 de julio).
Sevilla a Madrid. Carta doble (de
media a una onza) franqueo con dos
ejemplares de 6 cuartos plancha II,
tipos 14 (“TO” SEPARADOS) y 19
(“TO” JUNTOS), matasellos....

Lote: Salida: 150 €120

* 1 A (3). 1850 (15 de
agosto). Sevilla. Carta de tercer
escalín (de una onza a onza y media)
franqueo 18 cuartos con pareja y sello
de 6 cuartos plancha II, tipos 21,12 y
11, matasellos araña y sobre el....

Lote: Salida: 250 €121

� 2. 12 CUARTOS. Pieza de
LUJO. Marquilla ROIG. (Cat. 380 €)

Lote: Salida: 80 €122

� 3. 5 REALES. Matasellos
Araña Roja muy rara en este valor.
(Cat. 1700 €)

Lote: Salida: 200 €123

� 5. 10 REALES. Precioso
ejemplar, excelente color y matasellos
araña nítida. Infimo adelgazamiento.
OCASIÓN. CEM´92 (Cat. 2100 €)

Lote: Salida: 400 €124

(*) 6. 6 CUARTOS. PIEZA DE
LUJO. (Cat. 350 €)

Lote: Salida: 70 €125

� 6 (3). 6 CUARTOS. 3
ejemplares, matasellos ASPAS DE
TINTA. Raros. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 10 €126



� 6 (8). 6 CUARTOS. Bloque
de 8. Excepcional múltiple con buenos
márgenes y matasellos. Segundo
ejemplar ligera rozadurita (normal en
este tipo de bloques). Muy raros los
múltipes del año 51.....

Lote: Salida: 240 €127

* 6. 1851.
SEVILLA/ARROYO DEL PUERCO.
Interesante defecto de plancha.
Preciosa (Est. 30 €)

Lote: Salida: 10 €128

* 6. 1851. JACA/HUESCA.
Matasellos Araña azul y Baeza rojo
sobre frente. Espectacular. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 70 €129

/ 6. 1851.
REUS/TARRAGONA. Matasellos
araña y Baeza sobre el frente. Al dorso
espectacular  "L" de lacrador de lista y
Baeza de Tarragona. Excelente
display. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 75 €130

� 7. 12 CUARTOS. Magnífico
ejemplar marquillado. Precioso. (Est.
200 €)

Lote: Salida: 80 €131

* 7. 1851(25 de enero).
Sevilla a Madrid. Carta doble (de
media a una onza) franqueo con sello
de 12 cuartos matasellos araña en
negro y sobre frente fechador Baeza
en rojo. Preciosa.  (Est. 1300 €)

Lote: Salida: 500 €132

� 9. 5 REALES. Matasello
araña azul-negro. Magnífico. CEM´19.
(Est. 250 €)

Lote: Salida: 75 €133

� 10. 6 REALES. Matasello
araña roja. Pieza de LUJO. CEM´19.
(Cat. 2850 €)

Lote: Salida: 350 €134

� 11. 10 REALES. Precioso
ejemplar marquilla ROIG. (Cat. 720 €)

Lote: Salida: 100 €135



� 11 (4). 10 REALES.
Magnífico bloque de 4, matasellos
araña central "a las 4 esquinas".
Excepcional. Ínfimas manchitas.
CEM´82. (Cat. 4425 €)

Lote: Salida: 1.200 €136

� 12. 6 CUARTOS.
Matasellos parrilla roja. Precioso y
raro. (Est. 75 €)

Lote: Salida: 10 €137

� 12. 6 CUARTOS.
Matasellos prefilatélico GALICIA
PUEBLA en rojo. Márgen corto. Raro.
(Est. 50 €)

Lote: Salida: 10 €138

S 12. 1851(31 de diciembre).
Sevilla a Cádiz. Frente de carta
sencilla (hasta media onza) franqueo
con sello de 6 cuartos de 1 de enero
de 1852 matasellos araña y sobre
frente fechador Baeza....

Lote: Salida: 1.000 €139

S 12 (2). 1852 (8/ENE).
ZARAGOZA/BARCELONA. Precioso
porteo doble, matasellos PARRILLA
AZUL y Baeza. Magnífica. (Est. 75 €)

Lote: Salida: 30 €140

� 15. 5 REALES. Magnífico.
Marquillado. (Cat. 170 €)

Lote: Salida: 30 €141

� 15(4). 5 REALES.
Espectacular tira de 4. (Cat. 680 €)

Lote: Salida: 150 €142

� 16. 6 REALES AZUL
VERDOSO. Precioso ejemplar.
EXFIMA´84. (Cat. 470 €)

Lote: Salida: 90 €143

� 16 (9). 6 REALES. Bloque
de 9 sellos. Margen derecho justo y
cortecito en último sello, pero en todo
caso preciosa pieza, uno de los
mayores múltiplos conocidos de este
valor. CEM´16. (Est. 8000 €)

Lote: Salida: 2.000 €144



* 17. 1853 Sobre
mecanizado (rarísimo, el más antiguo
usado en Sevilla) matasellos rejilla
abierta de 6 lineas en negro y sobre
frente fechador Baeza en rojo. (Est. 60
€)

Lote: Salida: 20 €145

/ 17. 1853.
ONTANEDA/REUS. Matasellos parrilla
y sobre el frente marca prefilatélica
"ONTANEDA" en óvalo. Preciosa y
rara. Marquillada. (Est. 240 €)

Lote: Salida: 120 €146

* 17. 1853 (14 de marzo).
Sevilla a Cádiz. Carta sencilla (hasta
media onza) franqueo con sello de 6
cuartos matasellos parrilla en rojo y
sobre frente fechador Baeza en rojo. Al
dorso, fechador de llegada....

Lote: Salida: 350 €147

* 17. 1853 (16-NOV).
MONFORTE DE LEMOS/VIELLAS.
Matasellos mixto BAEZA NEGRO DE
SANTIAGO en tránsito y parrilla. Sobre
frente Baeza de Monforte. Preciosa y
rarísima. (Est. 500 €)

Lote: Salida: 150 €148

� 18 (2). 12 CUARTOS.
Pareja horizontal, corte vertical parcial
entre los sellos. (Cat. 450 €)

Lote: Salida: 80 €149

* 18. 1853. CÁCERES/
MADRID. Carta de doble porte con
sello de 12 cuartos (LUJO) matasellos
parrilla y sobre frente Baeza algo
movido. Preciosa y rara. (Cat. 1500 €)

Lote: Salida: 400 €150

� 19. 2 REALES. Precioso
ejemplar muy buenos márgenes. (Cat.
3000 €)

Lote: Salida: 750 €151

� 20. 5 REALES. Magnífico
ejemplar. (Cat. 110 €)

Lote: Salida: 30 €152

� 20 (8). 5 REALES.
Fragmento con bloque de 4, pareja
vertical y 2 sellos sueltos. Un sello
ligero defecto. Pieza preciosa y muy
rara. (Est. 1800 €)

Lote: Salida: 600 €153



� 21. 6 REALES AZUL.
Precioso ejemplar, matasellos suave.
EXFIMA´83. (Cat. 400 €)

Lote: Salida: 80 €154

� 21. 6 REALES. Precioso
ejemplar, márgenes completos,
matasellos PARRILLA AZUL. Raro.
GRAUS´99. (Cat. 1350 €)

Lote: Salida: 250 €155

S 22. 1854 (26/OCT).
MADRID INTERIOR. Muy bonito
frontal, matasellos parrilla y fecha en
azul. Marquillada. (Est. 900 €)

Lote: Salida: 300 €156

� 23. 3 CUARTOS. Precioso
ejemplar, muy buenos márgenes y
color fresco. EXFIMA´76 y GRAUS´07.
(Cat. 10200 €)

Lote: Salida: 2.000 €157

** 24. 6 CUARTOS CARMÍN.
Color excepcional conservando toda
su goma original, borde de hoja. PIEZA
DE LUJO. Certif. COMEX´93. (Est. 450
€)

Lote: Salida: 200 €158

* 24. 1854 (1 de enero).
Sevilla a Cádiz. Carta sencilla franqueo
con sello de 6 cuartos matasellos
parrilla y sobre frente fechador Baeza
“SEVILLA / 1 ENº 1854 / ANDAL. B.”,
1º día de esta emisión. CEM.....

Lote: Salida: 200 €159

* 24. 1854 (5 de agosto).
Sevilla a Milán. Carta sencilla franqueo
con sello de 6 cuartos  matasellos
parrilla tinta de escribir y sobre frente
fechador Baeza , y tasa manuscrita
“29” (soldi). Al dorso llegada....

Lote: Salida: 200 €160

� 25. 2 REALES. Precioso.
(Cat. 95 €)

Lote: Salida: 20 €161

� 27. 6 REALES. Precioso
ejemplar en usado. Marquillado. LUJO.
(Cat. 400 €)

Lote: Salida: 60 €162



* 28, 29. 1854. Sevilla a
Pontevedra. Plica del S.N. (Servicio
Nacional) con sellos de media y una
onza (triple porte) emisión 1 de julio de
1854 matasellos parrilla y sobre el
frente marca “EL JUEZ CUARTO....

Lote: Salida: 30 €163

* 32. 2 CUARTOS. PIEZA DE
LUJO, impresionante color y
márgenes. Certif. COMEX´81. (Cat.
2700 €)

Lote: Salida: 900 €164

/ 33. 1855. Sevilla a Lyon.
Matasellos parrilla y fecha tipo 2 sobre
frente. Tasa 5 francesa y trànsito San
Juan de Luz. Al dorso tasa 15 y
llegada. Rarísimo el correo a Francia
en esta emisión franqueado.....

Lote: Salida: 150 €165

* 33. 1854 (16 de diciembre).
Sevilla a Mérida. Carta de quintuple
porte (de 2 onzas a dos onzas y
media), franqueo con sello y tira de 4
ejemplares de 4 cuartos papel blanco
matasellos parrilla en negro...

Lote: Salida: 240 €166

S 33F. 1855 (26 de marzo).
Sevilla a Valencia. Franqueo con Falso
Postal tipo único o FALSO DE
SEVILLA, matasellos parrilla yfecha en
verde sobre el frente. Precioso y muy
raro (Est. 360 €)

Lote: Salida: 180 €167

� 34. 1 REAL. Matasellos
parrilla azul. LUJO. Certificado ROIG.
(Cat. 960 €)

Lote: Salida: 90 €168

FRA 34. 1 REAL. Magnífico
ejemplar sobre fragmento de carta,
matasellos parrilla y fechador de
GRANADA. (Cat. 460 €)

Lote: Salida: 120 €169

**/(*) 35/38  (4). ESCUDO DE
ESPAÑA. Preciosa serie completa en
bloque de 4. (Cat. 92 €)

Lote: Salida: 30 €170

/ 35. 1856. MADRID/INCA.
Franquicia en óvalo "GACETA"
inutilizada con rejilla romboidal, que se
repite como matasellos sobre sello
oficial. Sobre el frente fechador de
ensayo de Madrid.,,,,

Lote: Salida: 30 €171



* 36. 1865. ARZÚA/
BETANZOS. Matasellos Rueda de
Carreta especial de Arzúa y sobre el
frente fecha tipo 2 además de marca
en azul del JUZGADO DE PRIMERA
INSTANCIA. Espectacular y muy rara. 

Lote: Salida: 100 €172

S 37. 1863. MANACOR/
PALMA 4 onzas matasellos fecha tipo
II y marca del PROMOTOR FISCAL.
Preciosa. (Est. 75 €)

Lote: Salida: 30 €173

S 38, 36 (2). 1857.
MADRID/ALCALÁ DE HENARES.
Precioso y raro franqueo combinado
con sello de una libra y dos de una
onza, matasellos rejilla y sobre el
frente fecha tipo 2, marca en....

Lote: Salida: 100 €174

� 39. 2 CUARTOS. PIEZA DE
LUJO, BORDE DE HOJA, color
intenso. (Cat. 200 €)

Lote: Salida: 50 €175

� 42 (6). 2 REALES. Bloque
de 6 matº PARRILLA ABIERTA en azul.
Muy raro y de LUJO. (Est. 240 €)

Lote: Salida: 30 €176

� 42 (15). 2 REALES. Bloque
de 15. Matasellos parrilla, borde de
hoja. Soberbio. LUJO. COMEX. (Est.
300 €)

Lote: Salida: 100 €177

� 43. 2 CUARTOS. LINEAS
CRUZADAS. Muy bonito.  (Cat. 120 €)

Lote: Salida: 20 €178

/ 43. 1856. S. C.
TENERIFE/SAN MIGUEL. Matasellos
parrilla y fechador rojo. Muy raro en
carta el 2 cuartos líneas cruzadas.
(Est. 1170 €)

Lote: Salida: 180 €179

� 45. 1 REAL. FILIGRANAS
LINEAS CRUZADAS. Muy bonito.
(Cat. 170 €)

Lote: Salida: 30 €180



� 45 (4). 1 REAL. Bloque de
4 de LUJO. Raro. (Cat. 1500 €)

Lote: Salida: 200 €181

� 46. 2 REALES LINEAS
CRUZADAS. Matasellos fecha LA
PALMA (CANARIAS). Ligero pliegue.
Raro.  (Est. 40 €)

Lote: Salida: 10 €182

� 46 (6). 2 REALES. Bloque
de 6 sellos, matasellos Rueda de
Carreta 5 de GRANADA. Espectacular
y raro con rueda de carreta. (Est. 300
€)

Lote: Salida: 90 €183

� 48 (65). Colección de las 63
Ruedas de Carreta en negro, en
general de excelente calidad, más la
32 y 39 en azul. Excelente conjunto.
(Cat. 1200 €)

Lote: Salida: 300 €184

/ 48. 1858. GIBRALTAR/
CADIZ. Preciosa envuelta matº parrilla
negra y s/f fecha azul de Gibraltar.
Precioso. (Est. 300 €)

Lote: Salida: 90 €185

/ 48. 1856. GIBRALTAR/
MADRID. Matasellos Parrilla azul y
fecha tipo I de San Roque. Al dorso
fechador especial con raya 22/11/56.
preciosa y rara. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 40 €186

* 48. 1859. TRUJILLO/
ZAFRA. Matasellos Rueda de Carreta
59 en azul. Fechador de salida de
Trujillo en negro. Magnífica y rara.
(Cat. 92 €)

Lote: Salida: 30 €187

/ 48C. 1860. TARRAGONA/
VALENCIA. Sello tipo 4, matasellos
Rueda de Carreta 46 en negro sobre
el sello y fecha tipo 2 en negro sobre
el frente. Preciosa. (Est. 116 €)

Lote: Salida: 30 €188

S 48F. 1857 (19 de
septiembre). Sevilla a Olvera. Frente
de carta sencilla, franqueo 4 cuartos
FALSO POSTAL raro tipo “nariz de
cerdo” matasellos parrilla y sobre
frente fechador tipo 1857....

Lote: Salida: 150 €189



** 49 (20). 1 REAL SIN
FILIGRANA. Espectacular bloque de
20 sellos esquina de pliego, plena
goma original. LUJO. (Est. 600 €)

Lote: Salida: 180 €190

* 49 (3). 1858 (10 de
septiembre). Sevilla a La Habana.
Carta de triple porte (de una onza a
onza y media), franqueo correcto con
3 sellos de 1 real sin filigrana (1 real
cada media onza para....

Lote: Salida: 900 €191

* NE 1A. 12 CUARTOS NO
EMITIDO. Precioso ejemplar de LUJO,
marquilla GÁLVEZ y ROIG.  (Cat. 200
€)

Lote: Salida: 60 €192

� NE 1B (9). 12 CUARTOS
NO EMITIDO. Bloque de 9 barrado.
Raro así. Muy alto valor catálogo
(como sueltos). (Cat. 2070 €)

Lote: Salida: 150 €193

* 51. 1860 (1 de septiembre).
Sevilla interior. Carta sencilla para el
correo interior franqueo 2 cuartos,
matasellos rueda de Carreta 7 y  fecha
tipo 1857. Magnífica (Est. 110 €)

Lote: Salida: 50 €194

� 52 (74). Colección de las 63
Ruedas de Carreta y 9 más en azul
(solo falta la 32 de Lérida, pero
incorpora 18 y 61). Excelente.
EXAMINAR. (Cat. 1150 €)

Lote: Salida: 300 €195

* 52. 1861. JACA/OLORON.
Franqueo con un solo ejemplar
matasellos fecha tipo 2 y sobre el
frente "FRANQUEO INSUFICIENTE",
entrada en Francia y tasa francesa.
Muy interesante uso al pensar....

Lote: Salida: 60 €196

/ 53. 1861. SAN
SEBASTIAN/ BAYONA. Matº Rueda
de Carreta 41 de San Sebastián.
Espectacular. LUJO. (Est. 90 €)

Lote: Salida: 30 €197

* 53. 1862. VALENCIA/
MARSELLA. Matº francés rombo de
puntos cifra pequeña 1896 y mns
"CON CONOCIMIENTO DE CARGO".
Preciosa y muy rara. GRAUS´00. (Est.
900 €)

Lote: Salida: 240 €198



* 54. 19 CUARTOS. Precioso
ejemplar color fresco y buenos
márgenes. CEM´14. (Cat. 3875 €)

Lote: Salida: 600 €199

(*) 54M. 19 CUARTOS
CASTAÑO. Muy bonito ejemplar raya
parcial al dorso (procedente de
MUESTRA). Certificado COMEX´76
como nuevo. OCASIÓN. (Cat. 900 €)

Lote: Salida: 280 €200

* 55. 1 REAL. Muy bonito
ejemplar pese a esquina reparada.
(Cat. 385 €)

Lote: Salida: 50 €201

/ 55. 1.860.
LAREDO/HABANA. Espectacular
certificado matº fecha tipo II, marca
circular de nacidos "CERTIFICADO"
en azul, tránsito del Correo Central de
certificado de Madrid "C.L./4....

Lote: Salida: 600 €202

* 55 (13). 1860 (27 de mayo).
Sevilla a La Habana. Plica judicial de
13 portes ( de 6 a 6 onzas y media) a
Cuba, matasellos rueda de Carreta 7 y
sobre el frente fecha tipo 1857  , marca
administrativa “EL JUEZ....

Lote: Salida: 900 €203

� 56. 2 REALES. Matasellos
fecha tipo II GUERNICA-BILBAO en
ejemplar borde de hoja. Precioso. (Est.
60 €)

Lote: Salida: 20 €204

* 56 (2). 1862 (10 ENE).
SANTANDER/GUAYAQUIL. Pareja de
2 REALES, matasellos Rueda de
Carreta 43. Sobre el frente fechas de
Santander, LONDON PAID en rojo y
tránsito en PANAMÁ (inglés)....

Lote: Salida: 300 €205

**/* 57/62. ISABEL II. Magnífica
serie completa de LUJO.  (Cat. 482 €)

Lote: Salida: 120 €206

* 57. 1863 (13 de junio).
Sevilla Interior. Carta sencilla  (hasta ½
onza), franqueo 2 cuartos, tarifa
correcta de 1 de noviembre de 1854,
matasellos rueda de Carreta 7 y sobre
el frente fecha tipo 1857....)

Lote: Salida: 90 €207



* 57. 1863 (23 de mayo).
Sevilla Interior. Carta sencilla para el
correo interior  matasellos rueda de
Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo
1857, y al dorso, marca “2” de distrito.
Nota: Hasta no hace mucho, y....

Lote: Salida: 90 €208

� 58 (4). 4 CUARTOS.
Bloque de 4 matasellos Rueda de
Carreta 22 de CÁCERES. LUJO. (Est.
40 €)

Lote: Salida: 10 €209

* 59. 12 CUARTOS. Precioso
ejemplar, color intenso. (Cat. 38 €)

Lote: Salida: 14 €210

/ 59. 1863. IRÚN/BURDEOS.
Matasellos Rueda de Carreta 50.
Preciosa. (Est. 70 €)

Lote: Salida: 30 €211

* 60. 19 CUARTOS.
Magnífico ejemplar. Marquillado. (Cat.
170 €)

Lote: Salida: 50 €212

� 61. 1 REAL. PIEZA DE
LUJO. (Cat. 27 €)

Lote: Salida: 10 €213

* 61. 1864 (8/FEB).
SITGES/HABANA. Raro franqueo 1
Real matasellos fecha tipo II a CUBA.
(Est. 180 €)

Lote: Salida: 90 €214

* 62. 1864 (6/ENE).
SANTANDER/INGLATERRA. Sobre
mecanizado (raro), matasellos RUEDA
DE CARRETA 43. Raro uso ya en
1864. (Cat. 80 €)

Lote: Salida: 20 €215

*/(*) 63/68. ISABEL II. Preciosa
serie completa. LUJO. (Cat. 467 €)

Lote: Salida: 90 €216



x 64, 57. Fragmento mixto: 2
cuartos 1862  más 4 cuartos 1864.
Matasellos rueda de carreta 63 de
SAN ROQUE. Muy raro. GRAUS. (Est.
240 €)

Lote: Salida: 100 €217

� 64. 4 CUARTOS.
Matasellos Rueda de Carreta 61 de LA
JUNQUERA en azul. Precioso y raro.
LUJO. (Cat. 83 €)

Lote: Salida: 30 €218

* 64. 1964. TUY/SEVILLA.
Matasellos Rueda de Carreta 62 y
fecha en azul sobre frente. Rara. (Est.
180 €)

Lote: Salida: 10 €219

* 64. 1864. MADRID/LYON.
Espectacular franqueo con 3 sellos de
4 cuartos, matasellos parrilla con cifra
1 y sobre el frente distintos matasellos
y tránsitos. Preciosa. GRAUS´00. (Est.
90 €)

Lote: Salida: 40 €220

* 65. 1864.
VALENCIA/MARSELLA. Matasellos
francés rombo de puntos 2240 para
carta por vía de mar, manuscrito " Con
conocimiento de cargo". Soberbia
pieza de LUJO. Rara. (Est. 250 €)

Lote: Salida: 100 €221

* 66. 19 CUARTOS. Pieza de
LUJO, borde de hoja. Marquilla
GALVEZ. (Cat. 260 €)

Lote: Salida: 75 €222

(*) 66 (2). 19 CUARTOS.
Magnífica pareja en nuevo,
imperceptible huella de fijasellos.
Marquilla GÁLVEZ. LUJO. (Cat. 670 €)

Lote: Salida: 150 €223

(*) 67. 1 REAL. PIEZA DE
LUJO.  GRAUS´97. (Cat. 260 €)

Lote: Salida: 70 €224

� 67F. 1 REAL 1.864 (Graus
50 Fb). Falso postal Tipo II, matº
Parrilla Cifra 2. Pieza de LUJO.
Rarísimo. (R-IV) (Est. 360 €)

Lote: Salida: 75 €225



* 68 (2). 1864.
MADRID/AREQUIPA (PERU). Carta
de impresos remitida y correo ordinario
vía inglesa. Matasellos parrilla con cifra
1 y fecha sobre frente junto a fechador
inglés de PANAMÁ en tránsito.....

Lote: Salida: 225 €226

� 68F. 2 REALES 1864
(Graus 53F). Falso postal. Pieza de
LUJO. Muy escaso, matº Parrilla Cifra
2 (R-VI) (Est. 150 €)

Lote: Salida: 50 €227

* 69. 2 CUARTOS. Color
intenso y buenos márgenes. LUJO.
CEM´88. (Cat. 430 €)

Lote: Salida: 120 €228

* 69a. 2 CUARTOS ROSA
INTENSO. Borde de hoja superior.
Pieza de LUJO. Cert. CEM ´05. (Cat.
415 €)

Lote: Salida: 100 €229

* 69, 75. 1865. SEVILLA/
LISBOA. Matasellos rueda de carreta
7 y marcas de fecha y FRANCA.
Franqueo mixto de dos emisiones.
(Est. 400 €)

Lote: Salida: 120 €230

* 70. 12 CUARTOS. PIEZA
DE LUJO, grandes márgenes, color
intenso. Certif. GRAUS´85 ("regular
estado, habituales pliegues en la
goma"). (Cat. 550 €)

Lote: Salida: 150 €231

* 70. 1865. PAMPLONA
/BAYONA. Matasellos PAMPLONA
Prefilatélico. Marquilla ROIG. Rara.
(Est. 150 €)

Lote: Salida: 50 €232

� 70 ei. 12 CUARTOS.
MARCO INVERTIDO. Magnífico
ejemplar, grandes márgenes, rueda de
carreta 20. Informe CEM´97. (Cat.
1575 €)

Lote: Salida: 200 €233

(*) 71. 19 CUARTOS. PIEZA
DE LUJO. Certif. CEM´19,
EXFIMA´83. (Cat. 2000 €)

Lote: Salida: 350 €234



* 71. 19 CUARTOS. Precioso
ejemplar. CEM´16. (Cat. 2065 €)

Lote: Salida: 300 €235

* 73. 2 REALES. Precioso
ejemplar. (Cat. 560 €)

Lote: Salida: 100 €236

* 73. 1865. JEREZ/
LONDRES. Matº fecha tipo II.
Preciosa. (Cat. 150 €)

Lote: Salida: 50 €237

x 73 (13), 72, 69. 1865 (sin
fecha). Sevilla. Fragmento de plica de
cuando menos 57 portes (28´5 onzas,
818 gramos) con bloque de 13 sellos
de 2 reales, 1 real (27 reales = 229,5
cuartos) y un sello de 2 cuartos....

Lote: Salida: 240 €238

* 73A. 1865 (19 de
diciembre). Sevilla a Londres. Carta
sencilla franqueo correcto de 2 reales,
en  color castaño amarillento puesto en
circulación en los últimos meses de
1865, matasellos parrilla con....

Lote: Salida: 120 €239

� 73 A (50). 2 REALES
SALMÓN. Bloque de 50 sellos sobre
fragmento. Obliterado a pluma.
Algunos márgenes justos y pliegues
usuales. Uno de los mayores múltiples
conocidos de este sello.....

Lote: Salida: 300 €240

� 74. 2 CUARTOS. Excelente
color y centraje. Ínfima claridad en
zona fijasellos. Precioso. (Cat. 120 €)

Lote: Salida: 30 €241

� 75 (5). 4 CUARTOS. 6
sellos con ruedas de carreta 23, 27,
28, 36, 57 y 62. +Preciosos.  (Est. 50
€)

Lote: Salida: 10 €242

* 75. 1865.
HARO/BARCELONA. Matasellos
fecha tipo 2 en azul y al dorso marca
del cartero 8 sección. LUJO. (Est. 60
€)

Lote: Salida: 30 €243



* 75. 1865 (28 de enero). De
Monchengladbach a Sevilla y
recirculada a Cádiz. Carta de porte
sencillo, franqueo a metálico en
Alemania (mns. “Fco. - 6” franco) y
fecha de origen “M. GLADBACH /....

Lote: Salida: 250 €244

* 76. 1865.
VALENCIA/MARSELLA (FRANCIA).
Matasellos francés ROMBO DE
CIFRAS GRANDES Nº "2240". Rara y
de LUJO. (Cat. 550 €)

Lote: Salida: 180 €245

/ 76 (3). 1865. CÁDIZ/PARÍS.
Espectacular porteo triple con 3
ejemplares de 12 cuartos, matasellos
Parrilla con Cifra 3. Rara. (Est. 240 €)

Lote: Salida: 120 €246

(*) 78. 1 REAL. Color fresco,
descentrado como es normal en esta
emisión. Raro. GRAUS´94. (Cat. 1700
€)

Lote: Salida: 240 €247

� 78. 1 REAL. Muy bonito
ejemplar bien centrado, pese a
dentado retocado. OCASIÓN. (Cat.
720 €)

Lote: Salida: 70 €248

� 79. 2 REALES. Matasellos
OVAL SANTIAGO/CERTIFICADO.
Rarísimo. (Cat. 460 €)

Lote: Salida: 120 €249

* 80, 81. 1866.
MADRID/LISBOA. Precioso sobre
mecánico con porteo de 4 + 2 cuartos,
matasellos Parrilla con Cifra y fecha,
ambos sobre los sellos y marca
FRANCA pequeña....

Lote: Salida: 100 €250

* 81. 1866. MARCILLA/
MADRID. Matasellos cartería primitiva
de Marcilla, Navarra, en azul. Preciosa
y rara. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 80 €251

* 81 (3). 1866.
LÉRIDA/FRANCIA. Franqueo suplente
con 3 sellos de 4 cuartos, matasellos
PARRILLA CIFRA 32 (un sello doblez
archivo). Preciosa y muy rara. (Est.
100 €)

Lote: Salida: 50 €252



/ 82 (2). 1866. BARCELONA/
PARIS. Pareja para un porteo doble,
matasellos de origen tipo II. Preciosa.
(Est. 120 €)

Lote: Salida: 40 €253

(*) 83. 19 CUARTOS. Muy
bonito ejemplar, dentado retocado.
Marquilla STOLOW. OCASIÓN. (Cat.
950 €)

Lote: Salida: 120 €254

* 85 (6). 1866 (3 de junio).
Sevilla a Philadelphia. Carta de triple
porte a E.E.U.U. (de una onza a onza
y media) con 6 sellos de 20 cts. de
Escudo (equivalentes a sellos de 2
reales), tarifa correcta, ....

Lote: Salida: 180 €255

* 87. 1867. BARCELONA
INTERIOR. Impreso fechado el 1 DE
ENERO matasellos Parrilla con Cifra 2.
Raro el correo interior en esta emisión
además. (Est. 150 €)

Lote: Salida: 60 €256

* 89, 92. 1868.
SANTANDER/BUENOS AIRES.
Matasellos Rueda de Carreta 43. Tarifa
de 350 mils. de Esc. por la vía de
Portugal. (Est. 300 €)

Lote: Salida: 60 €257

* 89 (3), 96. 1867. MADRID/
OLORON (FRANCIA). Matasellos
parrilla, 12 cuartos partido por
apertura. Al dorso, tarifa de doble porte
y rarísima combinación de dos
emisiones para 24 c. (Est. 300 €)

Lote: Salida: 100 €258

(*) 90. 19 CUARTOS. Muy
bien centrado. Cert. GRAUS´06. (Cat.
2300 €)

Lote: Salida: 600 €259

S 91. 1867. MARTORELL/
HABANA. Muy bonito frontal,
matasellos fecha. Escaso. (Cat. 145 €)

Lote: Salida: 50 €260

* 92 (4). 1867. S. C.
TENERIFE/BOSTON. Matasellos
rueda de carreta 42 y fechador, tránsito
London, PAID y llegada "Boston Am
Pakt". Sobre manufacturado con
ligeros defectos de ....

Lote: Salida: 150 €261



(*) 93 a. 5 CÉNTIMOS.
Precioso ejemplar. (Cat. 59 €)

Lote: Salida: 10 €262

* 94. 1870. PAMPLONA/
PETILLA DE ARAGÓN. Matasellos
Parrilla con Cifra 38. Preciosa y rara.
(Est. 132 €)

Lote: Salida: 50 €263

(*) 95. 25 MILESIMAS. Muy
bonito ejemplar, color fresco y buen
centraje. Cert. CEM´06 (Cat. 240 €)

Lote: Salida: 50 €264

* 89, 95. 1868 (18 de abril).
Sevilla a Morez du Jura. Carta sencilla
a Francia (hasta 10 gramos) con sello
de 12 cuartos y 25 milésimas de
Escudo, emisiones de enero y julio de
1867, que no acertamos a....

Lote: Salida: 250 €265

* 96. 50 MILÉSIMAS. Pieza
de LUJO, color intenso. (Cat. 32 €)

Lote: Salida: 16 €266

(*) 97. 25 MILÉSIMAS.
Precioso ejemplar bien centrado. (Cat.
385 €)

Lote: Salida: 120 €267

� 98 (8). 50 MILS. Conjunto
de 8 ejemplares con matasellos
AMBULANTE diferentes. Algunos
marquillados. Precioso. (Est. 80 €)

Lote: Salida: 10 €268

* 98. 1869.
Z A R A G O Z A / B A R C E L O N A .
Matasellos fecha tipo 2 sobre el sello
de excepción. Muy raro y de LUJO.
(Est. 80 €)

Lote: Salida: 30 €269

* 98 (2), 100 (4). 1869.
TARRAGONA/BUENOS AIRES.
Espectacular franqueo con bloque de
4 de 200 milésimas y 8 de 50
milésimas. Faltas en apertura, otros 4
de 50 para hacer 1400 mils ....

Lote: Salida: 180 €270



* 100 (2). 1869 (26 de
agosto). Sevilla a Philadelphia. Carta
sencilla a E.E.U.U. (hasta una onza)
con 2 sellos de 200 mils. de Escudo,
tarifa correcta, matasellos Parrilla con
cifra 7 tipo I y sobre el frente....

Lote: Salida: 100 €271

� 101. 19 CUARTOS.
Precioso ejemplar, excelente centraje
y color, algún diente ligeramente
retocado. Raro. Ocasión. (Cat. 850 €)

Lote: Salida: 90 €272

* 1868. SOLLER/PALMA.
Sobre del S.N.M. (militar), Franquicia
en negativo con ancla "AYUDANTÍA
MILITAR DE MARINA DEL DISTRITO
DE SOLLER" y fecha tipo II. Preciosa
y rara. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €273

* 92. ANDALUCÍA. 20
CÉNTIMOS DE Eº. Precioso ejemplar
en nuevo. (Cat. 185 €)

Lote: Salida: 40 €274

* 99. ANDALUCÍA. Muy
bonito, doble marquilla ROIG y firma
VICENTI. Muy bonito. (Est. 840 €)

Lote: Salida: 60 €275

* 99. MADRID. Precioso,
muy bien centrado. (Cat. 840 €)

Lote: Salida: 240 €276

* 100 a. MADRID. GRAN
LUJO. Espectacular. (Cat. 285 €)

Lote: Salida: 100 €277

** 102. 1 MILESIMA. Pieza de
LUJO. GRAUS´99. (copiada certificado
de bloque) (Est. 25 €)

Lote: Salida: 10 €278

/ 102(2). S/F
FERROL/PONTEVEDRA. Pareja con
matasellos Rombo de Puntos y fecha
poco legible, sobre el frente ligera
doblez de archivo. Rara. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 60 €279



* 104. 1872 BARCELONA/
VILLAGARCÍA. 4 milésimas
matasellos Rombo de Puntos y fecha
sobre el frente. Muy raro en carta. (Est.
250 €)

Lote: Salida: 70 €280

* 106 (2). 1871.
MADRID/SANTO DOMINGO DE LA
CALZADA. Franqueo con pareja de 25
milésimas, matasellos Parrilla de
Cifras 1 y fecha roja. (Cat. 106 €)

Lote: Salida: 40 €281

� 107, 108, 110. 50, 100 Y
400 MILÉSIMAS. 3 preciosos
ejemplares, matasellos oval
CERTIFICADOS/  CADIZ. Raros. (Est.
150 €)

Lote: Salida: 50 €282

/ 107. 1870. TALAVERA/
MADRID. Matº Rueda de Carreta 57
en azul. Muy bonita y rara. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 30 €283

/ 107. 1870. TARAZONA/
MADRID. Interesante conjunto de 2
envueltas matº fecha y al dorso, en
llegada, una araña y otra rejilla, este
último muy raro así. (Est. 80 €)

Lote: Salida: 10 €284

/ 107. 1871. ALCALA DE
HENARES/MADRID. Raro fechador
tipo II modificado "ALCALA DE
HENARES" de mayor tamaño. LUJO.
(Est. 60 €)

Lote: Salida: 10 €285

* 107. 1871. SANTANDER/
BARCELONA. Porteo doble
matasellos círculo de rombos de
Santander. Muy bonito y escaso. (Est.
75 €)

Lote: Salida: 30 €286

� 107B (100). 50
MILESIMAS. 100 ejemplares en
grandes bloques barrados (por
devolución). (Cat. 625 €)

Lote: Salida: 30 €287

* 108. 100 MILESIMAS.
Precioso ejemplar. (Cat. 30 €)

Lote: Salida: 14 €288



* 108(4), 113(2). 1870.
CORUÑA/BUENOS AIRES.
Espectacular franqueo con 4 sellos de
100 milésimas y dos de 12 cuartos
para cumplimentar un doble portes por
la vía de Portugal...

Lote: Salida: 270 €289

* 109 (3). 1870.
BARCELONA/CHARLESTON. Dos
sellos 200 mils. castaño, matasellos
PARRILLA CON CIFRA 2 y fechador
sobre frente "P.D." en rectángulo.
"LONDON PAID" y llegada...

Lote: Salida: 50 €290

* 110. 400 MILÉSIMAS
VERDE. Precioso ejemplar. algún
diente ligero retoque. (Cat. 280 €)

Lote: Salida: 60 €291

* 110. 1872. SEVILLA/
EE.UU. Matasellos Rombo de Puntos
y sobre frente fecha tipo II, tránsito
"LONDON PAID" y "N.Y. STEAMSHIP/
3". Preciosa y rara. (Cat. 200 €)

Lote: Salida: 90 €292

� 111 T (4). 1 ESCUDO 600
MIL. VIOLETA. Bloque de 4.
TALADRADO. Raro así. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €293

(*) 112. 2 ESCUDOS. Precioso
ejemplar, muy bien centrado. CEM´19.
(Cat. 1300 €)

Lote: Salida: 240 €294

� 112. 2 ESCUDOS. Precioso
ejemplar finamente usado. Marquillado
GALVEZ y SORO. (Cat. 840 €)

Lote: Salida: 160 €295

* 113. 12 CUARTOS. Muy
bonito ejemplar color intenso, ligeras
oxidaciones. (Cat. 408 €)

Lote: Salida: 80 €296

(*) 114. 19 CUARTOS.
Precioso ejemplar. (Cat. 570 €)

Lote: Salida: 120 €297



(*) 116. 2 CENTIMOS GRIS.
Bonito ejemplar. (Cat. 33 €)

Lote: Salida: 10 €298

* 116a. 2 CTS. VIOLETA.
Magnífico ejemplar. (Est. 40 €)

Lote: Salida: 10 €299

* 115, 116. 1872. SEVILLA
INTERIOR. 2 x 1/4 CTO. ULTRAMAR
y 2 CTS. VIOLETA. Matasellos Rombo
de Puntos rojo para hacer la tarifa de
2 1/2 cts. para impresos en el interior
de poblaciones (tarifa para el...

Lote: Salida: 120 €300

* 117. 5 CTS. Precioso
ejemplar color intenso y buen centraje.
(Cat. 145 €)

Lote: Salida: 10 €301

* 118. 5 CENTIMOS.
Precioso. (Est. 38 €)

Lote: Salida: 10 €302

� 118. 5 C. VARIEDAD DE
COLOR CARMIN VINOSO. No
reseñado. (Est. 50 €)

Lote: Salida: 20 €303

* 120. 10 CTS. VIOLETA.
Muy bonito ejemplar. (Cat. 300 €)

Lote: Salida: 60 €304

* 121. 1873. TALAVERA DE
LA REYNA/EVREUX. Franqueo 10 cts.
ultramar matasellos Rombo de Puntos
y sobre frente fechador "TALAVERA
DE LA REYNA" y óvalo "P.D.".
Rarísima tarifa de....

Lote: Salida: 120 €305

* 121. 1873 (15/MAR).
BILBAO/RIVADEO. Marca "POR
VAPOR" en gris negro tipo II. Preciosa.
Doblez de archivo. (Cat. 360 €)

Lote: Salida: 150 €306



* 121. 1873. SOLANA
(CIUDAD REAL)/MADRID. Matasellos
MUDO de SOLANA (probablemente
del Ambulante del Ferrocarril de
Manzanares) 9 PUNTOS GRUESOS y
sobre frente "SOLANA"....

Lote: Salida: 120 €307

(*) 122. 12 CENTIMOS.
Precioso ejemplar. (Est. 20 €)

Lote: Salida: 10 €308

* 122 (3). 1872.
GERONA/TOULOUSE. Franqueo con
tira de tres sellos de 12 cts., matasellos
Rombo de Puntos y, sobre frente,
fechador "GERONA". Al dorso,
ambulante "CETTE A....

Lote: Salida: 30 €309

(*) 123. 20 CTOS.  Pieza de
LUJO. (Cat. 198 €)

Lote: Salida: 20 €310

* 125. 40 CENTIMOS. Pieza
de LUJO. (Cat. 110 €)

Lote: Salida: 24 €311

(*) 125p. 40 CTS. Ensayo de
color azul dentado. Galvez 797. LUJO.
(Est. 300 €)

Lote: Salida: 40 €312

* 126. 1873. MADRID/
SUIZA. Matasellos Rombo y sobre
frente ESTAFETA DE CAMBIO. Raro
destino. Doblez de archivo. (Est. 80 €)

Lote: Salida: 40 €313

* 127. 1872. CÁDIZ/NUEVA
YORK. Muy raro franqueo aislado con
sello de 1 pta. matasellos Rombo de
Puntos. Diversos tránsitos y llegada.
Muy rara y de LUJO. (Cat. 240 €)

Lote: Salida: 120 €314

* 127, 126, 124. 1873.
MÁLAGA/BUENOS AIRES.
Excepcional franqueo tricolor para un
doble porte a Argentina por Vía
Portugal. Matasellos Rombo de Puntos
y fecha, al dorso tránsito....

Lote: Salida: 450 €315



* 128. 4 PTS. Muy bonito
ejemplar centraje normal de la emisión.
Certif. COMEX´99 y firma DIENA.
OCASIÓN. (Cat. 520 €)

Lote: Salida: 50 €316

* 129. 10 PTS. PIEZA DE
LUJO. Excepcional color y centraje.
Rarísimo en esta calidad. COMEX´05.
(Est. 5000 €)

Lote: Salida: 1.800 €317

(*) 129. 10 PESETAS. Muy
bonito ejemplar, centraje aceptable.
CEM´86. (Cat. 2000 €)

Lote: Salida: 360 €318

* 130. 4/4 CUARTOS. Pieza
de LUJO. (Cat. 75 €)

Lote: Salida: 20 €319

* 131. 2 CTS. PIEZA DE
LUJO. Color intenso. (Cat. 75 €)

Lote: Salida: 10 €320

* 131, 132. 1874.
SEVILLA/LISBOA. Matasellos fecha
poco legible, al dorso llegada y
marquilla. Rara tarifa a Portugal. (Est.
180 €)

Lote: Salida: 75 €321

* 133 (4). 1873 (27/NOV).
ZARAGOZA/OLORON. Precioso y
raro franqueo con bloque de 4
matasellos Rombo de Puntos,
fechador francés de Oloron y PD sobre
el frente. Manuscrito por...

Lote: Salida: 50 €322

* 133F,141. 1874.
GRANADA/ GUADIZ. Franqueo con
FALSO POSTAL 10 cts verde junto a
Impuesto de Guerra. Detectado por la
Administración no se cancela y abre
expediente (nº 17), matasellos....

Lote: Salida: 90 €323

* 135. 1874. BARCELONA/
SUIZA. Matasellos Rombo de Puntos
y "P.D." en azul. Preciosa y escasa
tarifa a Suiza. (Est. 150 €)

Lote: Salida: 60 €324



* 136. 1873. GANDIA/PARIS.
Precioso sobre ilustrado, matasellos
fecha. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 30 €325

* 137. 1874. AGUILAR DEL
RIO ALHAMA/BELGICA. Impreso de
reconocimiento de firma circulado
como carta, franqueo con 50 ctos.
(exceso de 10 ctos., tarifa 1/10/72),
matº Rombo de puntos y sobre...

Lote: Salida: 200 €326

* 137 (2). 1874.
SANTANDER/BUENOS AIRES.
Franqueo con pareja matº rombo de
puntos y fecha sobre frente. Vía de
Portugal. Preciosa. (Est. 240 €)

Lote: Salida: 80 €327

� 138 (4). 1 PESETA.  Bloque
de 4 de lujo, excepcional centraje y
matasellos nítido. Marquillado. (Cat.
250 €)

Lote: Salida: 80 €328

* 141, 142. 1874. LA
CAROLINA/JÁTIVA. Franqueo con la
serie completa de impuesto de guerra,
el 10 céntimos para pagar el porte,
matasellos Rombo de Puntos. Muy
rara. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 90 €329

* 141A, 153. 1875 (10/FEB).
TA R R A G O N A / B A R C E L O N A .
Franqueo con HABILITADO
PROVISIONAL DE TARRAGONA DE
5 cm, en principio para usarse por su
valor de franqueo y....

Lote: Salida: 120 €330

* 143, 145, 147, 149. 1874.
BARCELONA/BUENOS AIRES.
Magnífico y espectacular franqueo de
cuatro colores para completar la tarifa
de 87 cts. "VÍA DE LISBOA".
Matasellos Rombo de punto....

Lote: Salida: 240 €331

* 143, 153. 1875 (10 de abril).
Sevilla a Lisboa. Carta sencilla (hasta
15 gramos), franqueo combinado
correcto tarifa 1/10/1872 de 12
céntimos de peseta, matasellos fecha
tipo 6 (de 1874). Al dorso....

Lote: Salida: 120 €332

* 145. 10 CÉNTIMOS. Falso
Postal tipo III en nuevo de LUJO. Muy
raro en nuevo. (R-IV). (Est. 150 €)

Lote: Salida: 40 €333



� 146(2). 20 CENTIMOS.
Matasellos fecha de SAN SEBASTIAN
sobre pareja. Preciosa y rara. (Cat.
220 €)

Lote: Salida: 40 €334

* 148. 1874. SAN
SEBASTIÁN/PARÍS. Precioso
franqueo color muy intenso, matasellos
Rombo de Puntos y fecha ambos
sobre sello. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 20 €335

* 148s. 40 CÉNTIMOS. Muy
bonito ejemplar SIN DENTAR, grandes
márgenes. (Cat. 335 €)

Lote: Salida: 120 €336

(*) 151. 4 PESETAS. Precioso
ejemplar, color intenso. (Cat. 800 €)

Lote: Salida: 200 €337

/ 153, fiscal nº 1. 1875.
MÁLAGA/OSUNA. Franqueo con sello
fiscal de IMPUESTO DE VENTAS
(color muy intenso) en lugar del
IMPUESTO DE GUERRA matasellos
fecha. Precioso y muy rara. ...

Lote: Salida: 120 €338

* 153, 154. 1875.
SEVILLA/LISBOA. Rarísimo franqueo
con sello de impuesto de guerra
absolutamente innecesario a Portugal,
matasellos fecha tipo 1873. Rara tarifa.
(Est. 240 €)

Lote: Salida: 100 €339

* 154 (3). 1876.
ONTUR/ALBACETE. Franqueo
exclusivo con sellos de impuesto de
guerra, matasellos TRIÁNGULO
IRREGULAR DE RECTÁNGULOS, en
opinión de algunos autores...

Lote: Salida: 80 €340

* 156. 1 REAL. Magnífico
ejemplar firmado GUINOVART y
marquilla ROIG. (Cat. 480 €)

Lote: Salida: 120 €341

� 156. 1 REAL. Matasellos
pequeña cifra "18"mns de MUNDACA
inusualmente pequeño. Puntos claros.
Muy raro. (Cat. 330 €)

Lote: Salida: 80 €342



* 158. 1 REAL. PIEZA DE
LUJO. Certif. COMEX´85. (Cat. 400 €)

Lote: Salida: 120 €343

� 158. 1 REAL. Matasellos
BARRAS DE TOLOSA. Precioso.
EXFIMA´77 y marquilla SENABRE.
(Cat. 415 €)

Lote: Salida: 100 €344

* 159. CARLOS VII.
Precioso ejemplar. (Cat. 110 €)

Lote: Salida: 30 €345

� 159. Pieza de LUJO, tipo I.
(Cat. 188 €)

Lote: Salida: 40 €346

* 159A. CARLOS VII.  LUJO,
Grandes márgenes. (Cat. 110 €)

Lote: Salida: 30 €347

* 1874. ARIZALA/ALSASUA.
Franquicia de "REAL JUNTA
GUBERNATIVA/COMISIÓN DE
EMPRESTITOS/DEL REINO DE
NAVARRA" en azul. Contiene impreso
y carta de la misma de...

Lote: Salida: 75 €348

* 1875? LUMBIER/UTRERA.
Franquicia en azul de la
COMANDANCIA MILITAR (Guerra
Carlista, tropas liberales). Al dorso
llegada. Magnífica y muy rara. (Est.
300 €)

Lote: Salida: 120 €349

* 163, 164, 168. 1876.
BARCELONA/BUENOS AIRES. Por el
paquebot "FRANCE". Matasellos
fecha. Magnífica y muy rara
combinación de franqueo. (Est. 600 €)

Lote: Salida: 200 €350

* 164. 10 CTS. Pieza de
LUJO. (Cat. 16 €)

Lote: Salida: 10 €351



* 165. 20 CTS. Magnífico
ejemplar color fresco y muy buen
centraje. (Cat. 275 €)

Lote: Salida: 75 €352

� 165. 20 CTS. PIEZA DE
LUJO en usado, matasellos fecha
"CÁDIZ". Rarísimo en esta calidad.
(Cat. 250 €)

Lote: Salida: 80 €353

� 166. 25 CTS. Precioso
matasellos azul "AYUDANTIA MILITAR
DE MARINA" y ancla en azul. (Est. 50
€)

Lote: Salida: 20 €354

* 165, 168, 163. 1876 (24 de
abril). Sevilla a Buenos Aires. Carta
sencilla (hasta 15 gramos), franqueo
75 cts. combinado  50 cts., 20 cts. y 5
cts., tarifa correcta de 1/1/1876 por la
vía portuguesa (manuscrito...

Lote: Salida: 450 €355

* 169. 1 PESETA. Magnífico
ejemplar por su color y centraje. (Cat.
360 €)

Lote: Salida: 100 €356

** 172. ESCUDO DE
ESPAÑA. LUJO. Grandes márgenes.
(Cat. 120 €)

Lote: Salida: 30 €357

* 173eaa. 4/4 C. Dos
cuartillos en CAPICÚAS
VERTICALES. Ligeras manchas del
tiempo, marquilla ROIG. Raro. (Cat.
230 €)

Lote: Salida: 75 €358

*/(*) 174/82. ALFONSO XII.
Serie completa, calidad diversa.
EXAMINAR. (Cat. 336 €)

Lote: Salida: 75 €359

/ 176, 174. 1877 (19 de
mayo). Sevilla a Napoles. Carta
sencilla (hasta 15 gramos), franqueo
correcto tarifa 1/1/1875 de 25 céntimos
(raro combinado 20 + 5 cts.),
matasellos taladro de puntos....

Lote: Salida: 90 €360



(*) 181. 4 PESETAS. Precioso
ejemplar. (Cat. 84 €)

Lote: Salida: 20 €361

* 182. 10 PESETAS.
Precioso ejemplar muy bien centrado.
(Cat. 198 €)

Lote: Salida: 60 €362

* 183/87. ALFONSO XII.
Serie completa de preciosa presencia,
calidad diversa, 25 cts lujo, , 1 pta muy
bonito y 5 ptas lavado. EXAMINAR
(valorado como usado). (Cat. 745 €)

Lote: Salida: 150 €363

** 183 efs (2). 5 CÉNTIMOS.
Pareja sin dentar,  ERROR DE
COLOR AZUL. (Cat. 200 €)

Lote: Salida: 60 €364

� 188/246 (VARIOS).
Conjunto de 74 sellos con matasellos
fecha TREBOL desde 1878 a 1902.
Destacan ejemplares de Pelón y
Cadete (ya raros) y no hay 204 y 210.
(Est. 150 €)

Lote: Salida: 30 €365

*) 189. 50 CTS. Magnífico
centraje, amarillo claro. OCASIÓN.
(Cat. 650 €)

Lote: Salida: 200 €366

* 190. 2 CÉNTIMOS MALVA.
Espectacular color intenso y muy bien
centrado. (Cat. 60 €)

Lote: Salida: 20 €367

/ 190 (4). 1881. SANTA
POLA/IBIZA. Franqueo con bloque de
4 de 2 céntimos, matasellos Rombo de
Puntos, marquillada. Rarísima. (Est.
180 €)

Lote: Salida: 90 €368

* 191, 183. 1887. MADRID
INTERIOR. Precioso franqueo con
sello de impuesto de guerra,
matasellos Rombo de Puntos y sobre
el frente octogonal azul "CORREO
CENTRAL / INT 8 Ma.". Preciosa....

Lote: Salida: 40 €369



* 194. 25 CTS. Precioso color
intensísimo y buen centraje. (Cat. 38 €)

Lote: Salida: 10 €370

* 195. 40 CTS. PIEZA de
LUJO. Certif. SEMPERE. (Cat. 270 €)

Lote: Salida: 90 €371

* 195. 40 CTS. Precioso
ejemplar bien centrado. Marquilla F.
DEL TARRÉ. (Cat. 270 €)

Lote: Salida: 60 €372

* 196. 50  CÉNTIMOS. Muy
bonito ejemplar bien centrado. (Cat. 80
€)

Lote: Salida: 20 €373

* 197. 1 PTA. Precioso
ejemplar, muy bien centrado. (Cat. 70
€)

Lote: Salida: 30 €374

* 198. 4 PTS. LILA. Color
intenso y buen centraje. Magnífico.
(Cat. 305 €)

Lote: Salida: 60 €375

� 198. 4 PTS. Magnífico color
y centraje. (Cat. 130 €)

Lote: Salida: 40 €376

* 198F. 4 PESETAS. FALSO
POSTAL. Rarísimo sin taladrar. (Est.
300 €)

Lote: Salida: 90 €377

* 200 (2), 201 (2), 202, 173.
1881 (16 de febrero). Sevilla a
Mayence. Carta porte sencillo a
Alemania (hasta 15 grs.) con franqueo
múltiple, tarifa correcta 25 cts.,
matasellos rombo de puntos....

Lote: Salida: 150 €378



* 201, 204. 1880. Precioso
franqueo con 25 más 5 céntimos de
alcance matasellos fecha trébol clara y
de LUJO. (Est. 200 €)

Lote: Salida: 60 €379

(*) 203. 20 CTS. PIEZA DE
LUJO. (Cat. 200 €)

Lote: Salida: 75 €380

* 203 (3), 205. 1882 (5 de
noviembre). Sevilla a Paris. Carta
doble porte a Francia (de 15 a 30 grs.)
(50 cts.) certificada (+25 cts.), tarifa
correcta U.P.U. de 1/1/1876 más
barata que si hubiese sido....

Lote: Salida: 300 €381

(*) 204. 25 CÉNTIMOS. Pieza
de LUJO. Color muy intenso. (Est. 30
€)

Lote: Salida: 10 €382

� 204 (2). 25 CÉNTIMOS.
Dos ejemplares, 8 de porteo negro y
azul. Preciosos. (Est. 80 €)

Lote: Salida: 20 €383

� 204 (254). Colección de
254 ejemplares con matasellos fecha
TREBOL la inmensa mayoría distintos
(hay alguno repetido) y de excelente
calidad. (Est. 500 €)

Lote: Salida: 80 €384

* 204 (2). 1880.
VIGO/BUENOS AIRES. Matasellos
fecha trébol. Precioso. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 60 €385

* 204ec. 1880 (19 de marzo).
Sevilla. Carta sencilla franqueo sello
de 25 cts. ERROR DE COLOR
NEGRO, tarifa correcta de 1/5/79.
Matasellos rombo de puntos estrella y
sobre el frente fechador....

Lote: Salida: 900 €386

(*) 207. 1 PESETA ROSA.
Pieza de LUJO. Espectacular color.
(Cat. 210 €)

Lote: Salida: 40 €387



S 207. 1889. PALMA DE
MALLORCA/NEWCASTLE ON TYNE.
Rarísimo frente de paquete de
impresos, matasellos fecha y sobre el
frente marcas diversas en inglés de
búsqueda o tránsito. Precioso....

Lote: Salida: 90 €388

* 207, 204. 1879. PALMA DE
M A L L O R C A / VA L L D E M O S S A .
Matasellos Rombo de Punto con
estrella y sobre el frente fechador
octogonal de certificado junto
anotaciones manuscritas de....

Lote: Salida: 300 €389

* 208. 4 PTS. GRIS.
Excelente centraje PIEZA DE LUJO.
Certif. GRAUS´94. (Cat. 1200 €)

Lote: Salida: 400 €390

* 209. 10 PESETAS. Muy
bonito ejemplar pese a esquina
reparada. OCASIÓN. (Cat. 1650 €)

Lote: Salida: 100 €391

� 210 (240). Colección de
240 ejemplares con matasellos fecha
TREBOL la inmensa mayoría distintos
(hay alguno repetido) y de excelente
calidad. (Est. 500 €)

Lote: Salida: 80 €392

* 210. 1882.
MADRID/SEVILLA. Matº trébol de
Madrid en origen (escaso cancelando)
y fecha tipo "plátano" al dorso de
Sevilla en llegada (raro). (Est. 50 €)

Lote: Salida: 10 €393

* 210 (3). 1888. CASTRO
POL/OVIEDO. Precioso franqueo triple
con matº TREBOL azul. Escaso. (Est.
75 €)

Lote: Salida: 20 €394

* 211. 30 CTS. Magnífico
ejemplar, muy bien centrado. (Cat. 300
€)

Lote: Salida: 80 €395

** 213. 2 CTS. PIEZA DE
LUJO sin fijasellos. (Est. 20 €)

Lote: Salida: 10 €396



** 213 (2). 2 CTS. Pareja,
sello SIN DENTAR LADO DERECHO,
por falta de PEINE. Rarísima variedad
NO CATALOGADA. (Est. 80 €)

Lote: Salida: 20 €397

* 214. 2 CTS. NEGRO. Pieza
de LUJO. Marquillado. (Cat. 42 €)

Lote: Salida: 20 €398

** 214 (4). 2 CTS. Bloque de 4
sin fijasellos. Excepcional centraje.
Magnífico y de LUJO. (Est. 220 €)

Lote: Salida: 30 €399

* 216. 5 CTO. VERDE. Pieza
de LUJO. Magnífico. (Cat. 190 €)

Lote: Salida: 40 €400

** 216 (8). 5 CÉNTIMOS
VERDE. Bloque de 4, algo descentrad.
Sin fijasellos. (Cat. 550 €)

Lote: Salida: 50 €401

* 219. 1897. MALAGA/
GIJON. Sello perforado "RAMOS".
Matasellos fecha. (Est. 50 €)

Lote: Salida: 20 €402

* 219 (5), 221. 1897.
MOLINA (GUADALAJARA)/MADRID.
Raro certificado de 5 portes matasellos
fecha y rara marca de nacidos en
violeta "MOLINA/CERTIFICADOS/Nº
600". Al dorso, llegada. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 80 €403

* 217 (2), 219 (2). 1893.
MADRID/KANSAS (ESTADOS
UNIDOS). Preciosa porteo doble con
dos parejas de 10 y 15 céntimos,
matasellos fechador cuadrangular de
Madrid en sobre ilustrado ...

Lote: Salida: 50 €404

* 220. 20 CÉNTIMOS. PIEZA
DE LUJO. (Cat. 54 €)

Lote: Salida: 20 €405



* 221 (7). 1890.
BARCELONA/AUSTRIA. Raro
franqueo de sextuple porte, matasellos
certificado. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 90 €406

* 223. 40 CTS. Precioso
ejemplar. (Cat. 84 €)

Lote: Salida: 24 €407

* 224 (2). 1895.
ZARAGOZA/MANILA. Precioso porteo
doble, matasellos fecha. Rara. (Est.
300 €)

Lote: Salida: 80 €408

* 225. 75 CTS. Espectacular
ejemplar 1ª impresión esmerada.
Rotura de plancha en la "a" de
"COMUNICACIONES". (Est. 360 €)

Lote: Salida: 120 €409

x 227, 226, 224. 1895.
Fragmento con ejemplares de 1 y 4
pesetas y 50 céntimos, matasellos
valores declarados y sobre el frente
ambulante marítimo francés "LIGNE J
PAQ. Fr N1" en azul,....

Lote: Salida: 150 €410

� 227 F. 4 PESETAS. FALSO
POSTAL  tipo I conservando taladro.
Raro así. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €411

* 228. 10 PESETAS. PIEZA
DE LUJO, color bermellón intenso.
Precioso. Certif. GRAUS´87 (buen
ejemplar, "regular estado de
conservación"). (Cat. 1900 €)

Lote: Salida: 360 €412

* 229. 15 CÉNTIMOS
AMARILLO OFICIAL. Pieza de LUJO.
(Est. 30 €)

Lote: Salida: 10 €413

(*) 233. 10 CTS. VERDE.
Precioso ejemplar muy bien centrado.
(Est. 20 €)

Lote: Salida: 10 €414



(*) 235. 20 CTS. PIEZA DE
LUJO. Marquillado. (Est. 30 €)

Lote: Salida: 10 €415

� 235. 20 CTOS. Matº
ambulante en violeta. Rarísimo.  (Est.
50 €)

Lote: Salida: 20 €416

(*) 236/239. IMPUESTO DE
GUERRA. Magnífica serie completa.
(Cat. 149 €)

Lote: Salida: 50 €417

(*) 239. 20 CÉNTIMOS. Pieza
de LUJO. (Est. 30 €)

Lote: Salida: 10 €418

* 240. 5 CTS. PIEZA DE
LUJO, magnífico, pese a adherencia
de papel (parcial) al dorso. (Cat. 22 €)

Lote: Salida: 10 €419

* 240. 5 CTS. PIEZA DE
LUJO. Excepcional centraje y
márgenes. Imperceptible huella.  (Est.
75 €)

Lote: Salida: 30 €420

* 215, 240. 1898 (1 de
agosto). Sevilla a Niza. Tarjeta postal
privada, franqueo de 10 cts. con sello
de 5 cts. y sello específico de Impuesto
de Guerra, uso innecesario al
extranjero e indebido como....

Lote: Salida: 60 €421

* 241. 2 CTS. LUJO. (Est. 20
€)

Lote: Salida: 10 €422

* 243. 10 CTS. LUJO. (Cat.
20 €)

Lote: Salida: 10 €423



TP 243. 1909. VALENCIA/
FRANCIA. Matasellos especial "1ª
E X P O S I C I Ó N / F I L A T É L I C A
NACIONAL" y sobre frente especial de
la "EXPOSICIÓN REGIONAL" en
tarjeta de la UNIÓN ....

Lote: Salida: 40 €424

+ 243. 10 CTOS. Rara postal
de Ediciones SALVAT con franqueo
lado vista, matº cartería tipo II
"SEVILLA/MONTELLANO" en azul.
LUJO. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 10 €425

* 243, 243f. 1904.
RIVADAVIA/VIGO. Rarísimo franqueo
con sello más bisectado de 10 cts para
tarifa correcta de 15 cts. Matasellos
fecha. Muy raro. (Cat. 176 €)

Lote: Salida: 40 €426

+ 243F. 190?. ?--
(MADRID)/TOLEDO (Academia de
Infantería). Tarjeta postal con sello de
10 cts. PINTADO A MANO
(descentraje incluido!) y al dorso
acuarela de soldado de....

Lote: Salida: 150 €427

** 244. 15 CTS. Pieza de
LUJO sin fijasellos. Magnífico. (Est. 75
€)

Lote: Salida: 20 €428

* 246 (31). 1909.
CALVIA/PALMA. Espectacular
franqueo con bloque de 31 sellos, matº
fecha en destino al dorso. En el frente
marca del juzgado de Calviá. Preciosa
y rarísima. (Est. 500 €)

Lote: Salida: 120 €429

* 247 s. 20 CENTIMOS.
Ejemplar SIN DENTAR. Escaso. Cert.
SAEFTEL. (Cat. 178 €)

Lote: Salida: 30 €430

* 248. 25 CENTIMOS. Sello
de LUJO. (Est. 30 €)

Lote: Salida: 10 €431

* 248. 1902.
BARCELONA/ALEMANIA. Precioso
sobre ilustrado ambas caras de
Máquinas de Precisión E. Greco, matº
fecha. (Est. 80 €)

Lote: Salida: 20 €432



* 248 (2). 1908.
MADRID/PARIS. Pareja matasellos
ESTAFETA DEL CONGRESO en azul
y sobre el frente fechador coronado.
Preciosa y rara. (Est. 150 €)

Lote: Salida: 60 €433

* 251. CADETE. 40 CTS
ROSA. Precioso ejemplar bien
centrado. (Cat. 295 €)

Lote: Salida: 60 €434

* NE 11. 15 CTS. CASTAÑO.
Precioso NO EMITIDO, centraje muy
aceptable para este sello. Doble
marquilla ROIG. (Cat. 1680 €)

Lote: Salida: 300 €435

** 256. PEGASO. Pieza de
LUJO. Raro así. (Cat. 240 €)

Lote: Salida: 60 €436

* 256. 20 CÉNTIMOS.
Centraje de LUJO. Ligero pliegue de
cuerda. (Cat. 90 €)

Lote: Salida: 20 €437

** 257/66. QUIJOTE. Preciosa
serie completa, en general, bien
centrada, sin fijasellos. El 1 pta. muy
ligeras irregularidades en la goma.
OCASIÓN. (Est. 2400 €)

Lote: Salida: 600 €438

* 257/66. QUIJOTE. Muy
bonita serie completa, centrajes muy
aceptables. (Cat. 900 €)

Lote: Salida: 300 €439

� 257/66. QUIJOTE. Preciosa
serie usada. (Cat. 550 €)

Lote: Salida: 100 €440

2 257/66. 1905 (10-MAY).
Serie completa del QUIJOTE en folio
con explicaciones de motivo, matº
fecha SEVILLA. Excepcional. Pieza de
capricho que demuestra el uso de esta
serie completa en Sevilla....

Lote: Salida: 750 €441



** 262. 40 CTS. Precioso
ejemplar muy fresco y centraje muy
aceptable. (Cat. 215 €)

Lote: Salida: 60 €442

* 264. QUIJOTE. 1 PESETA.
Magnífico valor clave de Lujo. (Cat.
340 €)

Lote: Salida: 70 €443

** 265. 4 PTS. Precioso
centraje, goma alterada (valorado
como con fijasellos). (Cat. 142 €)

Lote: Salida: 40 €444

* 267/80. MEDALLÓN.
Preciosa serie completa en general
muy buenos centrajes. Muy rara así.
(Est. 760 €)

Lote: Salida: 250 €445

* 268 (8). 1919. LAS
PALMAS/ALEMANIA. Raro franqueo
con dos tiras de 4 sellos de 5 cts al
dorso, matasello fecha. Preciosa (Est.
80 €)

Lote: Salida: 10 €446

* 268 (3), 269 (7). 1913.
GUADALCANAL/ALCALÁ LA REAL.
Sobre para VALORES VISIBLES, con
real privilegio serie F para valores
declarados (transparente) matasellos
valores, tránsitos y....

Lote: Salida: 30 €447

* 273 (4). 1923.
BARCELONA/FRANKFURT. Franqueo
con tira de 4 sellos, matasellos
certificado y al dorso ETIQUETA
VERDE de control de divisas. Preciosa
y rara. (Est. 80 €)

Lote: Salida: 20 €448

* 270. 1915. MADRID/VIGO.
Sello sin dentar (alguna perforación
marcada), números M405, 445 (uno de
los tres pliegos conocidos). Matasellos
rodillo. Muy raro. (Est. 300 €)

Lote: Salida: 120 €449

* 274 (2). 1915.
VALENCIA/ZURICH. Matº certificado y
faja de censura y marca de control
postal de Lyon. rara y de LUJO. (Est.
120 €)

Lote: Salida: 10 €450



* 278, 313. 1925. MADRID/
ITALIA. Espectacular franqueo mixto
CADETE - VAQUER para valor
declarado de 100 pts. Matasellos
ESTAFETA SUCURSAL/ VALORES.
Interesantísimo cajetín italiano....

Lote: Salida: 40 €451

** 280. 10 PTS. Pieza de
LUJO, numeración A000,000. (Cat.
485 €)

Lote: Salida: 90 €452

** 289/90. LITOGRAFIADOS.
Serie completa de LUJO, el 20 cts. n A
000.000. Certificado SORO´78. LUJO.
(Cat. 450 €)

Lote: Salida: 100 €453

* 290. 1921 (15/ABR).
MADRID/ORENSE. Matasellos rodillo
mudo de 4 rayas discontinuas - "EST.
NORTE" de ensayo. Rarísimo. (Est.
150 €)

Lote: Salida: 40 €454

** 292/96M. MEDALLÓN
AÉREO. Serie completa MUESTRA,
numeración A000,000, sin fijasellos.
Preciosa. (Est. 350 €)

Lote: Salida: 90 €455

**/* 292/96. MEDALLÓN
AÉREO. Preciosa serie completa SIN
DENTAR. (Cat. 700 €)

Lote: Salida: 200 €456

** 292/94 hh. 5 CTS. VERDE,
10 CTS. ROJO y 25 CTS. AZUL.
Ejemplares con HABILITACIONES
DOBLES. Escasos y de LUJO. (Cat.
390 €)

Lote: Salida: 90 €457

** 292 hi, 294 hi. 5 CTS.
VERDE y 25 CTS. AZUL. Ejemplares
con HABILITACIÓN INVERTIDA.
Preciosos y muy raros. (Cat. 1444 €)

Lote: Salida: 180 €458

* 296 (5), 495. 1930.
MADRID/BUENOS AIRES. Aerograma
de la C. AEROPOSTALE, matasellos
fecha. Raro correo aéreo ultramarino
temprano. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 60 €459



** 297/309. U.P.U. Preciosa
serie completa, sin fijasellos, el 10 pts.
ínfima manchita del tiempo. (Cat. 1880
€)

Lote: Salida: 360 €460

* 297/309. 1920. Serie
completa en carta no circulada,
matasello especial del CONGRESO
DE PRIMER DÍA. (Cat. 1861 €)

Lote: Salida: 450 €461

** 310/23. VAQUER. Serie de
18 valores a falta del 315 B (tipo II).
Centraje normal a buenos. (Cat. 720 €)

Lote: Salida: 150 €462

+ 311. 1931. HUELVA/EE.UU.
Tarjeta de LA RÁBIDA sello lado vista
matasellos fecha y al dorso rara viñeta
MONUMENTO COLÓN "VIAJE DE
LISBOA A SEVILLA/POR HUELVA Y
LA RÁBIDA". Muy rara. (Est. 50 €)

Lote: Salida: 20 €463

* 315A. 15 CÉNTIMOS GRIS
VERDE. TIPO I. Muy raro y de LUJO.
(Cat. 60 €)

Lote: Salida: 20 €464

** 315B. 15 CÉNTIMOS TIPO
II. LUJO. (Cat. 80 €)

Lote: Salida: 25 €465

� 317 (2). 25 CÉNTIMOS.
Pareja, doble dentado vertical por
doble peine. Preciosa y rara. (Est. 40
€)

Lote: Salida: 20 €466

** 317A (4). 25 CTS. TIPO II.
Bloque de 4 esquina de pliego, dos de
ellas SIN NUMERACIÓN y las otras
desplazadas. Ligeras manchitas. Muy
raro y No Catalogado. (Est. 80 €)

Lote: Salida: 30 €467

** 317Ap (6). 25 CTS. Bloque
de 6 con FILIGRANA PAPEL DE
BANCO completa en tipo II, dentado
10 3/4. No Catalogado así. (Cat. 1260
€)

Lote: Salida: 180 €468



* 319. 1929 (24/JUN).
SEVILLA/NUEVA YORK. Matasellos
"CORREO AÉREO" y marca especial
"1º VUELO SIN ESCALAS EUROPA-
ESTADOS UNIDOS". Carta nº 31,
avión siniestrado en....

Lote: Salida: 180 €469

** 320 b. 50 CTS. Rojo
anaranjado. Espectacular y raro. (Cat.
334 €)

Lote: Salida: 75 €470

* 322 (2). 1930 (18/MAY).
FRIEDRICHSHAFEN/SEVILLA/RECIF
E/LAKEHURT/SEVILLA/FRIEDRICHS
HAFEN. Viaje del Zeppelin a
Sudamérica, vuelo completo con
franqueos alemán, español, ....

Lote: Salida: 1.800 €471

** NE 23/24. VAQUER NO
EMITIDOS. Preciosa serie sin
fijasellos. (Cat. 775 €)

Lote: Salida: 180 €472

* NE 23/24. VAQUER NO
EMITIDOS. Muy bonita serie con
fijasellos marquillada. (Cat. 490 €)

Lote: Salida: 90 €473

** 324. URGENTE. Precioso
ejemplar, buen centraje. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 40 €474

** 325/38. CRUZ ROJA. Muy
bonita serie completa, centraje normal.
(Cat. 320 €)

Lote: Salida: 80 €475

* 325/38L. CRUZ ROJA.
Cartel con la emisión sobrecarga
MUESTRA y otros sellos aéreos y de
Colonias. Precioso y raro. (Est. 365 €)

Lote: Salida: 150 €476

* 331 (2). 1926 (16/SEP).
B A R C E L O N A / C A M P R O D Ó N .
Matasellos especial "CRUZ ROJA".
Preciosa. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 30 €477



(*) 338 MT (4). 20 CÉNTIMOS
URGENTE. Prueba del marco sin
dentar, taladro central. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €478

* 339/48. CRUZ ROJA
AÉREA. 1926. SEVILLA/LARACHE.
Matasellos PRIMER DÍA DE EMISIÓN
"CORREO AÉREO/CRUZ
ROJA/ESPAÑOLA". Raro en Sevilla.
(Est. 240 €)

Lote: Salida: 120 €479

** 349/362. CRUZ ROJA
SOBRECARGADA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 415 €)

Lote: Salida: 120 €480

* 349/362. CRUZ ROJA
SOBRECARGADA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 180 €)

Lote: Salida: 70 €481

S 376, 355, 362. 1927
(17/MAY). MADRID/VALENCIA.
Precioso franqueo CRUZ ROJA en
frontal ilustrado, CARLOS LENZE,
matasellos certificado. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 30 €482

** 363/372. CRUZ ROJA
AÉREA SOBRECARGADA. Serie
completa de LUJO. Magnífica. (Cat.
340 €)

Lote: Salida: 120 €483

* 363/72. CRUZ ROJA
AÉREA SOBRECARGADA. Preciosa
serie completa. (Cat. 175 €)

Lote: Salida: 70 €484

* 373/87. CRUZ ROJA
NUEVOS VALORES. Inapreciable
huella. (Cat. 450 €)

Lote: Salida: 90 €485

** 382hz. 80 CTSS/2 CENTS.
Raro error en lugar de sobre 5 CTS.
(Cat. 258 €)

Lote: Salida: 75 €486



** 383 he (4). 2 PESETAS.
Sobrecarga rojo púrpura. Bloque de 4
de LUJO. (Cat. 97 €)

Lote: Salida: 20 €487

* 385 t,385. CRUZ ROJA 5
PTS s/50 CTS. Pareja, un sello error
"1627" por "1927". Preciosa. (Est. 30
€)

Lote: Salida: 10 €488

** 388/391. CRUZ ROJA
AÉREA NUEVOS VALORES. Serie
completa de LUJO. (Cat. 275 €)

Lote: Salida: 120 €489

** 392/401. CRUZ ROJA
COLONIAS. Magnífica serie completa
sin fijasellos. Marquillada. (Est. 2000 €)

Lote: Salida: 700 €490

* 392/401. SELLOS DE
COLONIAS HABILITADOS. Preciosa,
inapreciable huella. (Cat. 800 €)

Lote: Salida: 160 €491

** 402/33 (4). CATACUMBAS.
Serie completa de LUJO en bloque de
4. (Cat. 580 €)

Lote: Salida: 240 €492

* 402/33. CATACUMBAS.
Serie completa. (Cat. 90 €)

Lote: Salida: 30 €493

** 434/47. EXPOSICIONES
SEVILLA BARCELONA. Magnífica
serie completa, centrajes buenos a
excelentes. (Cat. 405 €)

Lote: Salida: 80 €494

* 434/47. EXPOSICIONES
SEVILLA BARCELONA. Magnífica
serie completa muy bien centrada.
(Cat. 300 €)

Lote: Salida: 60 €495



* 434/47, 448/53. 1929
(15/FEB). BARCELONA INTERIOR.
Series de correo y aérea con dos
cartas, matasellos fechador de
BARCELONA de primer día. No
circulada. (Cat. 767 €)

Lote: Salida: 150 €496

* 437/47dp, 434/45d.
SEVILLA BARCELONA. Serie
dentados 14 y 13 3/4 IMPRESIÓN
ESMERADA a falta del 15 cts.
Bellísima y rara. (Cat. 816 €)

Lote: Salida: 200 €497

** 434ccp, 437ccp, 438ccp,
440ccp, 447ccp. 1, 10 Y 15 CTS.
ROJO Y 25 CTS.1 20 CTS. URGENTE
AZULES. Conjunto de cinco cambios
de color. MAGNÍFICOS. Raros. LUJO.
(Cat. 397 €)

Lote: Salida: 100 €498

* 438 cc, 446 cc. 15 CTS.
VERDE AMARILLO Y 10 PTS. AZUL.
CAMBIOS DE COLOR. Dentado 11
1/4. Rarísimos. (Cat. 742 €)

Lote: Salida: 90 €499

(*) 443 P. PRUEBA DE
PUNZÓN. 50 CTS. AZUL (Gálvez
2401). (Est. 300 €)

Lote: Salida: 120 €500

(*) 443 PE. PRUEBA DE
ESTADO. Sin el valor en el cartucho en
negro (Gálvez 2368). Rara. (Est. 400
€)

Lote: Salida: 150 €501

(*) 444 PE. PRUEBA DE
ESTADO. Sin el cartucho del valor y
sin nubes en el cielo. Muy rara (Gálvez
2375). (Cat. 400 €)

Lote: Salida: 150 €502

(*) 446 P. PRUEBA DE
ESTADO. Sin el cartucho del valor en
color negro. No reseñado en Gálvez en
este color. Muy rara. (Est. 400 €)

Lote: Salida: 150 €503

(*) 447 P. PRUEBA DE
PUNZÓN. 20 CTS. NEGRO. Correo
urgente (Gálvez 2414) sobre soporte
de cartulina. Muy rara. (Est. 500 €)

Lote: Salida: 180 €504



** 448/53. SEVILLA-
BARCELONA. Preciosa serie
completa sin fijasellos. (Cat. 120 €)

Lote: Salida: 40 €505

* 448/53. SEVILLA
BARCELONA AEREA. Muy bien
centrada. (Cat. 180 €)

Lote: Salida: 40 €506

** 448/453s. SEVILLA
BARCELONA AÉREA. Serie completa
SIN DENTAR sin fijasellos. LUJO.
Rara. (Est. 1200 €)

Lote: Salida: 300 €507

* 454. PEGASO. URGENTE.
Inapreciable huella. LUJO. (Cat. 40 €)

Lote: Salida: 16 €508

**/* 455/68 (4) . SOCIEDAD DE
NACIONES. Serie completa en bloque
de cuatro, centrajes perfectos los dos
superiores con huella de fijasellos y
uno de 1 pta. ínfimo fallito en la goma.
Probablemente los más....

Lote: Salida: 900 €509

* 467, 458, 460, 462/64.
1929. MADRID/BARCELONA.
Matasellos especial Consejo Sociedad
Naciones-Madrid. Sin llegada. Muy
bonito. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 30 €510

* 469/82. FERROCARRILES.
Preciosa serie completa, excelentes
centrajes. (Cat. 1200 €)

Lote: Salida: 240 €511

** 483/88. FERROCARRILES
AÉREA. Preciosa serie completa, en
general bien centrada, nueva sin
fijasellos. Marquillado. (Cat. 415 €)

Lote: Salida: 90 €512

* 483/88. FERROCARRILES
AEREA. Preciosa serie completa bien
centrada. Rara así. (Cat. 227 €)

Lote: Salida: 50 €513



** 489. PEGASO. URGENTE.
Magnífico ejemplar muy bien centrado.
Doble marquilla ROIG. (Cat. 90 €)

Lote: Salida: 30 €514

** 490/98. VAQUER. Serie de
9 valores, sin el 497A. Centraje de
LUJO. (Est. 450 €)

Lote: Salida: 100 €515

* 495, 592. 1931 (14 ABR).
Albacete/Igualada. Franqueo con
sellos invertidos como adhesión a la
república proclamada ese mismo día.
Matasellos rodillo. Interesante y rara.
(Est. 60 €)

Lote: Salida: 30 €516

** 493 (4). 40 CTS. Magnífico
bloque de 4 (fuerte calco reverso, un
sello ligero punto de óxido). (Cat. 240
€)

Lote: Salida: 30 €517

** 499/516. QUINTA DE
GOYA. Serie completa de LUJO. (Cat.
80 €)

Lote: Salida: 25 €518

* 499/516. GOYA. 1930.
SEVILLA/MADRID. Serie completa en
dos cartas, con matasellos especial de
fecha hasta el 1pta. y otra con los tres
valores de la MAJA matasellos
VALORES sin circular (raro).....

Lote: Salida: 40 €519

* 499/516s. GOYA. Preciosa
serie completa. (Cat. 360 €)

Lote: Salida: 100 €520

** 507smd. 25 CTS. SIN
DENTAR en el margen derecho
formando pareja con interpanel con
otro normal. Muy raro. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 50 €521

* 504s, 502, 510. 1930.
SEVILLA/MADRID. Franqueo con sello
SIN DENTAR de 10 cts., matasellos
"CERTIFICADO/QUINTA DE GOYA" y
sobre frente fechador plurilobulado de
la EXPO.....

Lote: Salida: 75 €522



** 517cc/529cc. GOYA
AÉREA. Serie aérea de ERRORES
DE COLOR sin el sello de urgencia.
(Cat. 405 €)

Lote: Salida: 90 €523

* 517 (3), 518, 519, 521, 318,
311. 1930. SEVILLA/MADRID.
Espectacular franqueo combinado con
sellos Vaquer, matasellos "CORREO
AÉREO/QUINTA DE GOYA" en carta
certificada. Muy rara. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 50 €524

* 524cc, 524, 512. 1930.
SEVILLA/MADRID. ERROR DE
COLOR del 40 cts. junto a normal,
matasellos "CORREO
AÉREO/QUINTA DE GOYA" en carta
certificada con llegada....

Lote: Salida: 60 €525

** 530 (4). 20 CTS.
URGENTE. Bloque de cuatro SIN
PERFORACIÓN CENTRAL,
probablemente privada. Precioso. (Est.
240 €)

Lote: Salida: 80 €526

(*) 530MTbs (4). 20 CTS. SIN
SOBRECARGA "URGENTE" en
bloque de cuatro (ERROR COLOR),
TALADRO ANGULAR, SIN DENTAR.
Muy raro. (Est. 400 €)

Lote: Salida: 100 €527

** 531/46. COLÓN. Serie
completa de LUJO. (Cat. 180 €)

Lote: Salida: 50 €528

** 531/46 (4). COLÓN. Serie
completa en bloque de 4, los
triangulares con las dos bandeletas.
LUJO. (Cat. 720 €)

Lote: Salida: 200 €529

** 531MTs/546MTs. COLÓN I.
Serie completa a falta de los valores de
25 y 50 cts. Todos con distintos tipos
de taladros MUESTRA DE LA
WATERLOW. Algún valor con
defectos. Altísimo valor catálogo...

Lote: Salida: 70 €530

* 539/43a y b. COLÓN. Serie
de 6 triangulares con adornos tipos a y
b. (Cat. 162 €)

Lote: Salida: 20 €531



+ 538, 531/36, 539. 1930
(1/OCT). SEVILLA/ZURICH). Postal
franqueada ambos lados, matº
especial de fecha en negro con
ERROR en el día "1" INVERTIDO.
Excepcionalmente raros los usos....

Lote: Salida: 60 €532

** 547/58 (4). DESCUBRIMIENTO
AMERICA II. Serie completa de LUJO
en bloque de 4. (Cat. 212 €)

Lote: Salida: 50 €533

� 547/58. COLON II. Serie
usada de LUJO. (Cat. 30 €)

Lote: Salida: 10 €534

** 559/65 (4). COLÓN III.
Bloque de 4 de LUJO, todos esquina
de pliego. (Cat. 140 €)

Lote: Salida: 50 €535

� 559/65. COLON III. Serie
usada de LUJO. (Cat. 25 €)

Lote: Salida: 10 €536

** 566/82. PRO UNION
IBEROAMERICANA. Muy bonita serie
completa, centrajes normales a
buenos. (Cat. 350 €)

Lote: Salida: 90 €537

* 566/82 M. PRO UNION
IBEROAMERICANA. Serie completa
sobrecarga MUESTRA. Muy bonita.
(Est. 288 €)

Lote: Salida: 75 €538

* 568 (2), 569, 570, 574.
1930 (12/OCT). SEVILLA/CADIZ.
Espectacular franqueo combinado
para un valor declarado de 200 pts.,
matº especial VALORES
DECLARADOS/PRO....

Lote: Salida: 180 €539

* 573 NE/573 NEa. 25 CTS.
Tipo NO ADOPTADO en carmín y azul.
Escasos. (Cat. 120 €)

Lote: Salida: 30 €540



* 577, 568. 1930 (12/OCT).
SEVILLA/CADIZ. Tarifa correcta de
certificado, matº especial
Iberoamericana. Sin llegada, pero con
número de nacidos. Rarísima y de
LUJO. (Est. 180 €)

Lote: Salida: 90 €541

** 581 (3). 10 PTAS. Preciosa
tira horizontal de 3, FUELLE en
DIAGONAL. Valorados como sellos
normales (excelentes centrajes). (Cat.
600 €)

Lote: Salida: 80 €542

** 581s (4). 10 PTS.
GRABADO. Bloque de 4 SIN DENTAR
borde de hoja. Ligeras irregularidades
en goma. (Cat. 572 €)

Lote: Salida: 150 €543

* 581 P. Prueba 10 Ptas
GRABADO, márgenes medianos.
Rara. (Est. 200 €)

Lote: Salida: 80 €544

(*) 581 ccas. 10 PTS.
GRABADO. Error de color NEGRO
SIN DENTAR. (Cat. 220 €)

Lote: Salida: 70 €545

(*) 581 ccbs. 10 PTS. ERROR
COLOR VIOLETA SIN DENTAR.  (Cat.
220 €)

Lote: Salida: 70 €546

(*) 581 cccs. 10 PTS. ERROR
COLOR NARANJA SIN DENTAR.
(Cat. 220 €)

Lote: Salida: 70 €547

(*) 581 ccds. 10 PTS.
GRABADO. Error de color LILA
ROSÁCEO SIN DENTAR. (Cat. 220 €)

Lote: Salida: 70 €548

* 583/91. PRO UNIÓN
AÉREA. Serie completa ligera huella.
Muy bonita. (Cat. 190 €)

Lote: Salida: 50 €549



� 583/91. IBEROAMERICANA
AÉREA. Serie usada de LUJO. (Cat. 150
€)

Lote: Salida: 30 €550

**/* 583/91s. PRO UNIÓN
AÉREA. Magnífica serie completa SIN
DENTAR, varios bordes de hoja. Solo
el 587 y 588 sin goma. (Est. 360 €)

Lote: Salida: 100 €551

** 592 (3). DERECHO
ENTREGA. Pareja impresa ambos
lados, dentado vertical además
ligeramente desplazado. Interesante y
rarísima. (Cat. 638 €)

Lote: Salida: 150 €552

** 592 A. URGENTE.
Espectacular. Pieza de LUJO. (Cat.
310 €)

Lote: Salida: 70 €553

* 592A. PEGASO. URGENTE.
PIEZA DE LUJO inapreciable huella.
Raro así. (Cat. 175 €)

Lote: Salida: 50 €554

* 593/603. SOBRECARGA
REPUBLICA. Preciosa serie completa,
buenos centrajes.  (Cat. 120 €)

Lote: Salida: 30 €555

* 597 (2). 1932. LA
PALMA/EEUU. Precioso sobre
publicitario de Coca cola y raro
matasellos BUZONES VAPORES.
(Est. 40 €)

Lote: Salida: 20 €556

** 599. 50 CTS. ¡SIN
NUMERACIÓN al dorso! NO
CATALOGADO. Muy raro. Manchitas
del tiempo. (Est. 100 €)

Lote: Salida: 10 €557

* NE25. REPUBLICA 40
CTS. Bonito NO EMITIDO, centraje
habitual, ligera huella. Escaso. (Cat.
270 €)

Lote: Salida: 75 €558



** 604/13. U.P.P. Serie
completa de LUJO. (Cat. 120 €)

Lote: Salida: 30 €559

** 604/13 (4). U.P.P. Bloque
de 4 de LUJO. (Cat. 360 €)

Lote: Salida: 150 €560

* 604/13. U.P.P. Preciosa
serie completa. (Cat. 65 €)

Lote: Salida: 24 €561

� 604/13. UPP. Serie usada
de LUJO. (Cat. 65 €)

Lote: Salida: 20 €562

** 604/613 M. U.P.P. Serie
completa Sobrecarga MUESTRA.
LUJO. (Cat. 175 €)

Lote: Salida: 50 €563

** 604/13s. UPP. Serie SIN
DENTAR borde de hoja superior. De
capricho. (Cat. 385 €)

Lote: Salida: 90 €564

** 604/613 MT. U.P.P. Serie
completa TALADRO SPECIMEN.
LUJO. Muy rara (200 series). (Cat. 450
€)

Lote: Salida: 150 €565

** 604 cca/613 cca. U.P.P.
Conjunto de 5 valores ERRORES DE
COLOR (no cambios). Rarísimos y de
LUJO. (Cat. 449 €)

Lote: Salida: 150 €566

* 609, 617. 1931.
MADRID/SEVILLA. Correo certificado
aéreo matasellos
" C E R T I F I C A D O / S E C C I Ó N
NOCTURNA". Al dorso llegada. Muy
raro. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 20 €567



* 614/619. 1931. MADRID/
NUEVA YORK. Serie completa
matasellos "CERTIFICADO/ MADRID".
Al dorso llegada. LUJO. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 20 €568

* 614/618. 1931. MADRID/
LUCERNA. Serie completa matasellos
especial "III CONGRESO POSTAL
PANAMERICANO". Rara y de LUJO.
(Est. 60 €)

Lote: Salida: 20 €569

** 614/619 sd. U.P.P. AÉREA.
Serie de LUJO. (Cat. 56 €)

Lote: Salida: 20 €570

** 620/629 (4). U.P.P.
OFICIAL. Serie completa de LUJO en
bloque de 4 con INTERPANEL. (Est.
320 €)

Lote: Salida: 90 €571

** 620/29s. U.P.P. OFICIAL.
Serie completa, borde de hoja. (Cat.
225 €)

Lote: Salida: 70 €572

** 620/629 var. U.P.P.
OFICIAL. SERIE OFICIAL SIN
SOBRECARGA. Sellos en color de la
tirada oficial que no se sobracargaron
(el 1 pta. no se conoce sin
sobrecargar). NO CATALOGADO ....

Lote: Salida: 150 €573

+ 630, 630-31, 632-33, 635-
619. U.P.P. OFICIAL AEREA. Conjunto
de 4 postales máximas sin circular,
matº "SERVICIO AÉREO/CORREO
CENTRAL". Preciosas. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 20 €574

* 636/49. MONTSERRAT.
Serie completa de LUJO, excelentes
centrajes. Rara en esta calidad. (Cat.
2000 €)

Lote: Salida: 450 €575

� 647. 4 PESETAS
MONTSERRAT. Precioso ejemplar
usado, buen centraje. (Cat. 665 €)

Lote: Salida: 150 €576



** 650/654. MONTSERRAT
AÉREA. Serie completa de LUJO.
Rara así. (Cat. 250 €)

Lote: Salida: 60 €577

** 650/54 N (4).
MONTSERRAT AÉREA. Serie completa
impresión esmerada. Dentado 14
numeración A000,000 en bloque de 4.
Algo tonalizados. Preciosos y raros.
COMEX. (Cat. 4060 €)

Lote: Salida: 500 €578

** 650/54 s. MONTSERRAT
AÉREA. Serie completa SIN DENTAR,
borde de hoja. Excepcional. LUJO.
(Cat. 875 €)

Lote: Salida: 200 €579

* 654cc. 1 PTA. ERROR DE
COLOR NARANJA. LUJO. (Cat. 160
€)

Lote: Salida: 50 €580

** 662/75. PERSONAJES Y
MONUMENTOS. Cetraje normal. (Cat.
240 €)

Lote: Salida: 70 €581

* 669. 1934. MADRID/
ANTEQUERA. Precioso sobre
publicitario de la Agencia LUX,
matasellos rodillo. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 10 €582

x 669Fa. 30 CTS. PABLO
IGLESIAS. Falso postal tipo III sobre
fragmento, matasellos
"BARCELONA/3 OCT 33" (sólo se usó
3 y 4 de octubre). Rarísimo. (Est. 300
€)

Lote: Salida: 100 €583

** 676. PEGASO URGENTE.
Nuevo sin fijasellos, centraje
aceptable. (Cat. 200 €)

Lote: Salida: 60 €584

* 676. PEGASO. PIEZA DE
LUJO. Muy raro bien centrado. (Cat.
230 €)

Lote: Salida: 75 €585



* 679. ANGEL Y CABALLOS.
Sello SIN DENTAR, borde de hoja.
(Cat. 44 €)

Lote: Salida: 20 €586

** 680. RAMÓN Y CAJAL.
Precioso ejemplar. (Cat. 50 €)

Lote: Salida: 10 €587

** 680 (4). RAMÓN Y CAJAL.
Bloque de 4 de LUJO. (Cat. 200 €)

Lote: Salida: 50 €588

** 681F. 5 CTS. BLASCO
IBAÑEZ. Falso postal fotograbado.
Minipliego de 10 sellos. Raro máxime
así. (Cat. 360 €)

Lote: Salida: 120 €589

* 690/93. LOPE DE VEGA.
Muy bonita serie completa. (Cat. 120
€)

Lote: Salida: 20 €590

** 690/93. LOPE DE VEGA.
Muy bonita serie completa. (Cat. 110 €)

Lote: Salida: 30 €591

** 690/93 (4). LOPE DE
VEGA. Bloque de 4 de LUJO. (Cat.
800 €)

Lote: Salida: 160 €592

** 692, 692 dv. LOPE DE
VEGA. Sello "ancho" por salto de
peine que origina el desplazamiento
del dentado vertical en pareja con
normal. Rarisimo y no catalogado así.
(Est. 125 €)

Lote: Salida: 40 €593

* 694 s (2). AMAZONAS.
Pareja SIN DENTAR de LUJO. (Cat.
194 €)

Lote: Salida: 40 €594



** 695/710. PRENSA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 70 €)

Lote: Salida: 25 €595

� 695/710. PRENSA. Serie
usada de LUJO. (Cat. 40 €)

Lote: Salida: 10 €596

** 696MTcc. PRENSA 2
CÉNTIMOS. ERROR COLOR
VIOLETA, taladro y sobrecarga
WATERCOW SPECIMEN.
Marquillada. (Cat. 35 €)

Lote: Salida: 10 €597

** 711/25. PRENSA AEREA.
Serie completa de LUJO. (Cat. 50 €)

Lote: Salida: 20 €598

� 711/25. PRENSA AEREA.
Serie usada de LUJO. (Cat. 35 €)

Lote: Salida: 10 €599

** 726.  GREGORIO
FERNANDEZ. Bloque de 4 SIN
DENTAR. LUJO. (Cat. 176 €)

Lote: Salida: 20 €600

** 727/28. EXPOSICIÓN
MADRID. Serie completa de LUJO en
bloque de 4. (Cat. 560 €)

Lote: Salida: 200 €601

� 727/28s/f. EXPOSICION
1936. Serie usada de LUJO sobre
fragmento. (Cat. 110 €)

Lote: Salida: 20 €602

** 729/30. EXPOSICIÓN
MADRID AÉREA. Serie completa de
LUJO borde de hoja. (Cat. 500 €)

Lote: Salida: 150 €603



**/* 729/30. EXPOSICIÓN
MADRID AÉREA. Serie completa de
LUJO. Borde de hoja, el 15 cts sin
fijasellos (valorado como con
charnela). (Cat. 250 €)

Lote: Salida: 100 €604

� 729/30s/f. EXPOSICION
1936 AÉREA. Serie usada de LUJO
sobre fragmento. (Cat. 350 €)

Lote: Salida: 20 €605

* 729/30. 1936 (3/ABR).
MADRID/BARCELONA. Serie
completa sobre entero postal
conmemorativo de 1 pta. gris
matasellos "CORREO AÉREO/....

Lote: Salida: 150 €606

** 741 s. VUELO MANILA
MADRID. Pieza SIN DENTAR Borde
de Hoja. Doble marquilla. LUJO. (Cat.
170 €)

Lote: Salida: 50 €607

** 742/44. CIFRAS. Centraje
normal. (Cat. 20 €)

Lote: Salida: 10 €608

** 742s (2). CIFRAS 45
CÉNTIMOS S/1 CTO. Pareja SIN
DENTAR de LUJO. Marquillada. (Cat.
40 €)

Lote: Salida: 10 €609

** 743 hcc (4). 45 CTS.
Bloque de 4, SOBRECARGA NEGRA.
Todos marquillados. LUJO. (Cat. 192
€)

Lote: Salida: 40 €610

* NE28, 28a, 28b. NO
EMITIDOS. 3 ejemplares Sobrecargas
negra, azul y roja. Marquillados.
Bonitos. (Cat. 165 €)

Lote: Salida: 30 €611

** NE 28 (4). NO EMITIDO.
Muy bonito bloque de 4
SOBRECARGA AZUL. (Cat. 240 €)

Lote: Salida: 70 €612



** 756. ANIV. REPÚBLICA
AÉREO. Pieza de LUJO. Magnífico.
(Cat. 250 €)

Lote: Salida: 60 €613

** 756 (4). 10 CTS. Bloque de
4, muy bien centrado. Precioso. (Cat.
1000 €)

Lote: Salida: 200 €614

* 756. VII ANIVERSARIO
REPÚBLICA AÉREO. Magnífico
centraje. Marquillado. Inapreciable
huella. LUJO. (Cat. 250 €)

Lote: Salida: 40 €615

** 757/758 FN. DEFENSA DE
MADRID. Sello y Hoja Bloque
sobrecarga privada "CORREO
AÉREO/CORREO SUBMARINO".
Tirada 200. LUJO. (Cat. 400 €)

Lote: Salida: 200 €616

** 758. HB DEFENSA DE
MADRID. LUJO. (Cat. 50 €)

Lote: Salida: 24 €617

** 759. MADRID AÉREO + 5.
Sello de LUJO, sin fijasellos.
Certificado Philatelic Foundation, (Cat.
965 €)

Lote: Salida: 200 €618

** 761 hcc. FIESTA DEL
TRABAJO 45 CTS. SOBRECARGA
ERROR en rojo. Numeración
A.022.998. Precioso y muy raro. (Cat.
407 €)

Lote: Salida: 120 €619

** 763. CONSTITUCIÓN
EEUU.  Pieza de LUJO. (Cat. 35 €)

Lote: Salida: 14 €620

** 765. CONSTITUCIÓN EE.
UU. AÉREO. AÉREO + 5. Sello de
LUJO sin fijasellos, dobles marquillas
HEVIA y ROIG. (Cat. 600 €)

Lote: Salida: 200 €621



* 765. CONSTITUCION
EEUU AEREO. Ligera huella de
fijasellos, Doble marquilla. LUJO. (Cat.
450 €)

Lote: Salida: 120 €622

** 765 s. AÉREO + 5.
Precioso ejemplar SIN DENTAR
esquina de pliego. Marquillado. (Cat.
700 €)

Lote: Salida: 180 €623

** 766. HB CONSTITUCION
EEUU AEREA. Preciosa Hoja Bloque,
ligero frunce en la goma. Buena
conservación. Dobles marquilla ROIG
y AFO. (Cat. 2000 €)

Lote: Salida: 600 €624

* 766. EEUU HOJA AEREA.
Preciosa hoja bloque con fijasellos (no
afecta al sello). Marquillada. (Cat. 1200
€)

Lote: Salida: 500 €625

** 767 s. CRUZ ROJA.
Precioso ejemplar SIN DENTAR. Raro.
Marquillado. (Cat. 235 €)

Lote: Salida: 75 €626

** 769 s. AUTOGIRO.
Precioso ejemplar SIN DENTAR. (Cat.
87 €)

Lote: Salida: 30 €627

S 772, 769, 754, 749 (2).
1938 (22/OCT).
BARCELONA/BUENOS AIRES.
Rarísimo franqueo con 10 pts.
DENTADO 10 junto a otros, matasello
"CORREO AÉREO/....

Lote: Salida: 70 €628

* 775/80. CORREO
SUBMARINO. Preciosa serie
completa, algún valor ligeras manchas
del tiempo. OCASIÓN. (Cat. 450 €)

Lote: Salida: 90 €629

(*) 775/780s. SUBMARINO.
Preciosa serie completa SIN DENTAR,
varios borde de hoja. (Cat. 1145 €)

Lote: Salida: 270 €630



** 781. HB CORREO
SUBMARINO. Magnífica hoja bloque
sin fijasellos. (Cat. 680 €)

Lote: Salida: 350 €631

* 782/86. MONTSERRAT
SOBRECARGADA. Magnífica serie
completa bien centrada. (Cat. 100 €)

Lote: Salida: 25 €632

** 787/88. 43 DIVISION. Serie
completa de LUJO dentada. (Cat. 80 €)

Lote: Salida: 20 €633

* 791, 747. 1938 (DIC).
BARCELONA/MADRD. Rarísimo
correo comercial con sellos
MONTSERRAT, matasellos certificado.
Ligeras faltas en márgenes. Precioso.
(Est. 50 €)

Lote: Salida: 10 €634

** 792/800. MILICIAS.
Preciosa serie completa, buenos
centrajes. (Cat. 850 €)

Lote: Salida: 300 €635

* 792/800. MILICIAS.
Centraje de LUJO. (Cat. 950 €)

Lote: Salida: 240 €636

(*) 800. 10 PTS. VERDE. Sello
SIN DENTAR con dentrado horizontal
a mitad de sello. Rarísimo y NO
CATALOGADO. Marquillado. (Est. 150
€)

Lote: Salida: 30 €637

** 800dh. 10 PESETAS.
Espectacular ejemplar doble dentado
superior e inferior, borde de hoja. Muy
raro así y de LUJO. (Cat. 86 €)

Lote: Salida: 40 €638

** NE39s. 10 PESETAS,
LUJO. (Cat. 97 €)

Lote: Salida: 24 €639



** NE46/55s. CORREO DE
CAMPAÑA. Serie completa SIN
DENTAR (el 70 cts sin goma). Muy
bonita y rara. (Cat. 640 €)

Lote: Salida: 180 €640

** 801. GRANADA. Precioso
ejemplar sin fijasellos, centraje
aceptable. (Cat. 1200 €)

Lote: Salida: 400 €641

** NE 56/57. GRANADA NO
EMITIDOS. Serie completa de LUJO.
(Cat. 750 €)

Lote: Salida: 240 €642

** 802/813 (4). JUNTA DE
DEFENSA. Serie completa (12
valores) en bloque de 4. Preciosa, muy
bien centrada. Rara. (Cat. 2200 €)

Lote: Salida: 400 €643

* 802/813. JUNTA
DEFENSA. Serie completa de LUJO
con fijasellos muy bien centrada (sin
808 A). (Cat. 230 €)

Lote: Salida: 40 €644

** 815/828 sph (2). CIFRAS,
CID E ISABEL. Serie de parejas
horizontales hasta el 1 pta. (serie
corta), incluyendo el 70 cts. (NO
CATALOGADO). RARÍSIMO
CONJUNTO DE LUJO. (Cat. 400 €)

Lote: Salida: 180 €645

** 815, 817, 818, 822, 823,
824 y 825 spv (2). 5, 10 (verde y rojo),
20 CTS. (NO CATALOGADO), 30, 40
Y 50 CTS. en pareja vertical SIN
DENTADO CENTRAL. Raras. (Est.
150 €)

Lote: Salida: 70 €646

** 816 cs, 819 cs (2). 5 Y 15
CTS. ERRORES VERDE Y VERDE
AMARILLENTO en parejas SIN
DENTAR. (Cat. 360 €)

Lote: Salida: 90 €647

** 817, 818, 819, 823 sh (2).
10 CTS. VERDE Y ROJO (NO
CATALOGADO), 15 CTS. Y 30 CTS.
En pareja horizontal SIN DENTADOS
VERTICALES. Preciosos. (Est. 150 €)

Lote: Salida: 40 €648



** 818 et. 10 CTS. CON PIE
DE IMPRENTA. Posición central en
bloque de 9. Muy raro y de LUJO. (Cat.
145 €)

Lote: Salida: 70 €649

� 823et. ISABEL 30 CTS. Pie
de imprenta a la izquierda (posición
171 de la piedra). Precioso ejemplar
usado. (Cat. 280 €)

Lote: Salida: 30 €650

(*) 823s. 30 CTS. Pareja
vertical SIN DENTAR. Papel cartulina
azul. (Est. 75 €)

Lote: Salida: 10 €651

* 825(4),823(2),820(3),817.
1937. SAN SEBASTIAN/COLONIA.
Espectacular franqueo ambas caras
para VALORES DECLARADOS.
Censura de San Sebastián (ambas
caras, interesante con....

Lote: Salida: 50 €652

** 829 dmd, 829 s. 4 PTS.
Bloque de 4 sólo dentado margen
superior y los inferiores SIN DENTAR.
NO CATALOGADO así. Muy raro. (Est.
200 €)

Lote: Salida: 75 €653

** 830 sph. 10 PTS. Pareja
horizontal SIN DENTADO CENTRAL.
Valor clave de LUJO. Rarísimo. (Cat.
505 €)

Lote: Salida: 200 €654

** 831t. 10 PTS. Ejemplar "S"
de "CORREOS" más grande. Muy
rara. (Est. 150 €)

Lote: Salida: 70 €655

** 833/35 (4). AÑO SANTO.
Preciosa serie completa. Centraje
normal. (Cat. 320 €)

Lote: Salida: 50 €656

** 843t. 30 CÉNTIMOS.
Variedad dos puntos a ambos lados de
1937. (Cat. 75 €)

Lote: Salida: 10 €657



* 835ta. AÑO SANTO 1937.
1 PESETA. "ANÓ". Escaso. Precioso.
(Est. 75 €)

Lote: Salida: 20 €658

* 836/37. 1937 (16/AGO).
BURGOS/BÉLGICA/AUSTRIA. Serie
de HOJAS BLOQUES en dos cartas
con matasellos  "CERTIFICADO/
BURGOS" de primer día. Uno con
llegada y el otro sin....

Lote: Salida: 120 €659

** 838/839. ALZAMIENTO
SIN DENTAR. Hoja Bloque de LUJO
SIN DENTAR de LUJO. (Cat. 1200 €)

Lote: Salida: 500 €660

** 840. PRO TUBERCULOSOS.
Ejemplar excepcional de GRAN LUJO,
enormes márgenes. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 20 €661

** 841/44A. FERNANDO EL
CATÓLICO. Preciosa serie completa.
Bien centrada. (Cat. 150 €)

Lote: Salida: 40 €662

** NE58/59. FERNANDO.
Serie de NO EMITIDOS de LUJO.
(Cat. 250 €)

Lote: Salida: 75 €663

* 847. 1938 (10/FEB).
BURGOS/SUIZA. HOJA BLOQUE
matasellos "CERTIFICADO/BURGOS"
de primer día. Al dorso llegada. (Est.
150 €)

Lote: Salida: 60 €664

* 848. HB MONUMENTOS.
Hoja bloque SIN DENTAR, ligera
huella. (Cat. 95 €)

Lote: Salida: 36 €665

** 849. EJERCITO Y
MARINA. Hoja bloque de LUJO. (Cat.
45 €)

Lote: Salida: 15 €666



* 850. HB MARINA
S/DENTAR. Preciosa. (Cat. 200 €)

Lote: Salida: 70 €667

** 851/54. MANO. Serie
completa de LUJO. Rara. (Cat. 400 €)

Lote: Salida: 120 €668

* 855/60. ISABEL LA
CATÓLICA. Preciosa serie completa.
(Cat. 60 €)

Lote: Salida: 20 €669

* 862/63. HB LEPANTO.
LUJO. (Cat. 60 €)

Lote: Salida: 30 €670

** 864/865. HB LEPANTO SIN
DENTAR. Hojas Bloques de LUJO.
(Cat. 1200 €)

Lote: Salida: 400 €671

** 867/78 (4). FRANCO. Serie
completa de LUJO en bloque de 4.
(Cat. 1000 €)

Lote: Salida: 200 €672

* 867/78. FRANCO. Serie
completa de LUJO. (Cat. 170 €)

Lote: Salida: 60 €673

** 866. PRO
TUBERCULOSOS. Excepcional.
LUJO. (Cat. 50 €)

Lote: Salida: 10 €674

** 879s (4). PEGASO. Bloque
de 4 SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 128 €)

Lote: Salida: 20 €675



** 880/86s. JUAN DE LA
CIERVA. Serie completa SIN
DENTAR, todos borde de hoja. LUJO.
(Cat. 500 €)

Lote: Salida: 120 €676

** 883ccs. 50 CTS AZUL.
Error de color azul. SIN DENTAR. (Cat.
340 €)

Lote: Salida: 60 €677

** 887s (2). HOMENAJE AL
EJERCITO. Pareja SIN DENTAR.
LUJO. (Cat. 128 €)

Lote: Salida: 25 €678

** 889/903N. PILAR. Serie
completa de 15 valores, numeración
ceros de MUESTRA valorada como
normal. LUJO. (Cat. 475 €)

Lote: Salida: 180 €679

*/(*) 889/903. PILAR
TERRESTRE.  Preciosa serie
completa. (Cat. 250 €)

Lote: Salida: 90 €680

* 889/903s. PILAR. Preciosa
serie completa SIN DENTAR, casi
todos esquina de pliego. (Cat. 495 €)

Lote: Salida: 90 €681

* 889, 891, 896. 1940.
ZARAGOZA/MALLEN. Franqueo con
tres ejemplares de PILAR, matasellos
especial "CERTIFICADO/XIX
CENTENARIO/VIRGEN DEL PILAR".
LUJO. (Est. 75 €)

Lote: Salida: 10 €682

** 904/13. PILAR AÉREO.
Serie completa de LUJO. (Cat. 600 €)

Lote: Salida: 180 €683

* 904/13s. PILAR AEREO.
Serie completa SIN DENTAR con
fijasellos. (Cat. 495 €)

Lote: Salida: 120 €684



* 907, 909, 911, 912, 913, 939,
Barc. 24. 1940 (31/DIC).
BARCELONA/CÁDIZ. PILAR AÉREO.
Espectacular franqueo para "CORREO
AÉREO/CERTIFICADO" por CONDOR
LATI (muy raro....

Lote: Salida: 350 €685

** 915 (4). 2 CTS.
Espectacular bloque de 4 impresión
calco reverso. (Est. 60 €)

Lote: Salida: 10 €686

* 919/35. FRANCO. Preciosa
serie completa bien centrada. (Cat.
400 €)

Lote: Salida: 100 €687

* 919/24, 930. 1940.
V A L L A D O L I D / A L E M A N I A .
Espectacular franqueo con siete sellos
diversos de Franco, matasellos
especial de correo aéreo en violeta y
censura militar. Precioso. (Est. 120 €)

Lote: Salida: 40 €688

+ 922, 917. 1940. SAN
SEBASTIÁN/GRANADA. Tarjeta
Postal Publicitaria del BOLETÍN
FILATÉLICO ESPAÑOL, matasellos
Rodillo Mudo. Precioso. (Est. 20 €)

Lote: Salida: 10 €689

(*) 920 ccs. 10 CTS. FRANCO.
ERROR DE COLOR NEGRO
GRISÁCEO. Muy raro. (Cat. 700 €)

Lote: Salida: 200 €690

+ 923, 917. 1940.
ALBACETE/ALMAGRO. Franqueo con
dos sellos perforados con ANAGRAMA
DE "LA PAJARITA". Uno de los más
raros e icónicos. Matasellos rodillo
mudo. Taladros de archivo.....

Lote: Salida: 80 €691

(*) 923 (4). FRANCO 25
CÉNTIMOS. Bloque de 4 SIN
DENTAR, ensayo castaño rojizo,
impresión ambas caras. Raro. (Est.
150 €)

Lote: Salida: 30 €692

** 925 (4). 40 CTS. Bloque de
4, esquina de pliego, IMPRESIÓN
PARCIAL de los 2 inferiores por
PLIEGUE (impreso en lado goma).
(Est. 100 €)

Lote: Salida: 40 €693



** 926 (4). 50 CTS. Bloque de
4, esquina de pliego, DENTADO
HORIZONTAL DESPLAZADO hacia
arriba, muy raro y espectacular. (Cat.
110 €)

Lote: Salida: 50 €694

** 931s. 1 PTA. Magnífico
ejemplar SIN DENTAR BORDE DE
HOJA. Muy ligero pliegue horizontal.
Rarísimo valor clave. (Cat. 705 €)

Lote: Salida: 140 €695

* 934, 925, 944, 945. 1943.
BARCELONA/BUENOS AIRES. Raro
franqueo con 10 PTS Franco,
matasellos Correo Aéreo y censura de
Barcelona e inglesa. Preciosa. (Est. 75
€)

Lote: Salida: 30 €696

** 952. PEGASO. 6
ejemplares, distintos tonos de rosas,
carmín y cereza. Raro así.  (Est. 20 €)

Lote: Salida: 10 €697

* 952er. URGENTE.
Impresión ambas caras. (Cat. 33 €)

Lote: Salida: 10 €698

** 958/605 (2). PRO
TUBERCULOSOS. Serie completa en
parejas SIN DENTAR (tres valores).
Muy rara. (Cat. 894 €)

Lote: Salida: 250 €699

** 989s. QUEVEDO. Ejemplar
SIN DENTAR. Muy bonito. (Cat. 155 €)

Lote: Salida: 60 €700

** 983 (4). THEBUSSEM.
Bloque de 4 de LUJO. (Cat. 200 €)

Lote: Salida: 50 €701

** 990. SAN LUIS. Pieza de
LUJO. (Cat. 40 €)

Lote: Salida: 16 €702



** 990 (4). SAN LUIS.  Bloque
de 4 de LUJO. (Cat. 160 €)

Lote: Salida: 50 €703

**/* 1001(9). FRANCO 1.35 pts.
Bloque de 9 sellos, el central SIN PIE
DE IMPRENTA. Precioso. (Cat. 202 €)

Lote: Salida: 50 €704

* 1005/1007N. GOYA. Serie
completa, numeración A000,000. (Cat.
29 €)

Lote: Salida: 10 €705

** 1015/16. FALLA Y
ZULOAGA. Preciosa serie completa, el
25 pts esquina redonda. OCASIÓN.
Certificado DIENA´2003. (Cat. 440 €)

Lote: Salida: 80 €706

**/* 1044 dx (25). 5 CTS.
Bloque de 25, esquina de pliego,
ambos dentados fuertemente
desplazados. NO CATALOGADO y
espectacular. (Est. 600 €)

Lote: Salida: 200 €707

** 1053dh (4). 50 CTOS.
Bloque de 4 fuerte desplazamiento
dentado horizontal. Raro y
espectacular. (Cat. 124 €)

Lote: Salida: 50 €708

** 1062 dx (15). PRO
VÍCTIMAS DE GUERRA. 5 CTS.
Bloque de 15 DENTADO VERTICAL
MUY DESPLAZADO, esquina de
pliego. Espectacular y rara. (Est. 200
€)

Lote: Salida: 80 €709


